
PROVÁDĚCÍ NAŘÍZENÍ RADY (EU) 2024/2455

ze dne 12. září 2024,

kterým se provádí nařízení (EU) č. 269/2014 o omezujících opatřeních vzhledem k činnostem 
narušujícím nebo ohrožujícím územní celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny

RADA EVROPSKÉ UNIE,

s ohledem na Smlouvu o fungování Evropské unie,

s ohledem na nařízení Rady (EU) č. 269/2014 ze dne 17. března 2014 o omezujících opatřeních vzhledem k činnostem 
narušujícím nebo ohrožujícím územní celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny (1), a zejména na čl. 14 odst. 1 a 3 
uvedeného nařízení,

s ohledem na návrh vysokého představitele Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku,

vzhledem k těmto důvodům:

(1) Dne 17. března 2014 přijala Rada nařízení (EU) č. 269/2014.

(2) Na základě přezkumu provedeného Radou by měly být aktualizovány údaje týkající se 98 osob a 33 subjektů 
uvedených v příloze I nařízení (EU) č. 269/2014. Mimoto by z uvedené přílohy měly být vypuštěny položky týkající 
se pěti zemřelých osob a dvou dalších osob, jakož i jedna duplicitní položka.

(3) Nařízení (EU) č. 269/2014 by proto mělo být odpovídajícím způsobem změněno,

PŘIJALA TOTO NAŘÍZENÍ:

Článek 1

Příloha I nařízení (EU) č. 269/2014 se mění v souladu s přílohou tohoto nařízení.

Článek 2

Toto nařízení vstupuje v platnost prvním dnem po vyhlášení v Úředním věstníku Evropské unie.

Toto nařízení je závazné v celém rozsahu a přímo použitelné ve všech členských státech.

V Bruselu dne 12. září 2024.

Za Radu

předseda

BÓKA J. 

Úřední věstník 
Evropské unie

CS 
Řada L

2024/2455 13.9.2024

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2024/2455/oj 1/78

(1) Úř. věst. L 78, 17.3.2014, s. 6.



PŘÍLOHA

Příloha I nařízení (EU) č. 269/2014 se mění takto:

1) zrušují se položky týkající se těchto zemřelých osob:

803. Vladimir Albertovich LEBEDEV (Владимир Альбертович ЛЕБЕДЕВ);

982. Maria Vladimirovna PIROGOVA (Мария Владимировна ПИРОГОВА / Марiя Володимирiвна ПIРОГОВА);

1022. Mikhail Valerievich ZHUKOV (Михаил Валерьевич ЖУКОВ / Михайло Валерiйович ЖУКОВ);

1073. Mikhail Vasilyevich GOLUBOVICH (Михаил Васильевич ГОЛУБОВИЧ);

1504. Valeriy Alexandrovich VOSTROTIN (Валерий Александрович ВОСТРОТИН);

2) zrušují se položky týkající se těchto osob:

223. Violetta PRIGOZHINA (Виолетта ПРИГОЖИНА);

732. Nikita Dmitrievich MAZEPIN (Никита Дмитриевич МАЗЕПИН);

3) zrušuje se tato duplicitní položka:

1525. Sergei Yuryevich KUZOVLEV (Сергей Юрьевич КУЗОВЛЕВ);

CS Úř. věst. L, 13.9.2024

2/78 ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2024/2455/oj



4) položky týkající se níže uvedených osob a subjektů se nahrazují těmito položkami:

Osoby

Jméno (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 
na seznam

„23. Sergey Yurievich GLAZYEV

(Сергей Юрьевич ГЛАЗЬЕВ)

Pohlaví: muž

Datum narození: 1.1.1961

Místo narození: Záporoží, bývalá Ukrajinská 
SSR (nyní Ukrajina)

Bývalý poradce prezidenta Ruské federace pro hospodářský rozvoj. 
Veřejně vyzýval k anexi Krymu a podporuje válku proti Ukrajině.

Od října 2019 ministr pro integraci a makroekonomiku 
v Euroasijské hospodářské komisi.

21.3.2014

29. Vladislav Yurievich SURKOV

(Владислав Юрьевич СУРКОВ)

Datum narození: 21.9.1964

Místo narození: Solncevo, Lipecká oblast, 
bývalý SSSR (nyní Ruská federace)

Pohlaví: muž

Bývalý poradce prezidenta Ruské federace a první náměstek ředitele 
prezidentské kanceláře. Organizoval na Krymu proces mobilizace 
místních krymských komunit k akcím zaměřeným na oslabení 
ukrajinských orgánů na Krymu.

21.3.2014

36. Oleg Genrikhovich SAVELYEV

(Олег Генрихович САВЕЛЬЕВ)

Pohlaví: muž

Datum narození: 27.10.1965

Místo narození: Leningrad, bývalý SSSR (nyní 
Petrohrad, Ruská federace)

Bývalý ministr pro záležitosti Krymu. Odpovědný za začlenění 
anektované Autonomní republiky Krym do Ruské federace.

Bývalý náměstek personálního ředitele ruské vlády, odpovědný 
za organizaci práce vládní komise pro socioekonomický rozvoj tzv. 
‚Republiky Krym‘.

Bývalý personální ředitel Účetní komory Ruské federace a bývalý 
auditor Účetní komory Ruské federace.

Dne 20. května 2024 byl jmenován do funkce náměstka ministra 
obrany a náčelníka štábu na ministerstvu obrany Ruské federace.

29.4.2014

Ú
ř. věst. L, 13.9.2024

CS

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_im
pl/2024/2455/oj

3/78



Jméno (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 
na seznam

74. Nikolai Platonovich PATRUSHEV

(Николай Платонович ПАТРУШЕВ)

Pohlaví: muž

Datum narození: 11.7.1951

Místo narození: Leningrad, bývalý SSSR (nyní 
Petrohrad, Ruská federace)

Bývalý člen a tajemník Bezpečnostní rady Ruské federace. Jakožto 
člen Bezpečnostní rady, která poskytuje poradenství ohledně 
záležitostí týkajících se národní bezpečnosti a tyto záležitosti 
koordinuje, se podílel na vytváření politiky ruské vlády ohrožující 
územní celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny.

V současné době prezidentský poradce pro otázky lodního 
stavitelství.

Veřejně podpořil nezávislost Doněcké oblasti a Luhanské oblasti. 
Patrušev (Patrushev) je jedním z hlavních zastánců války Ruska 
proti Ukrajině, veřejně ospravedlňuje invazi a podporuje válečné 
cíle.

25.7.2014

77. Boris Vyacheslavovich GRYZLOV

(Борис Вячеславович ГРЫЗЛОВ)

Pohlaví: muž

Datum narození: 15.12.1950

Místo narození: Vladivostok, Ruská federace

Bývalý stálý člen Bezpečnostní rady Ruské federace. Jakožto člen 
Bezpečnostní rady, která poskytuje poradenství ohledně záležitostí 
týkajících se národní bezpečnosti a tyto záležitosti koordinuje, se 
podílel na vytváření politiky ruské vlády ohrožující územní 
celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny.

Je i nadále předsedou Nejvyšší rady strany ‚Jednotné Rusko‘ 
a zplnomocněným zástupcem Ruské federace v kontaktní skupině 
pro řešení situace na Ukrajině.

Předseda představenstva státního podniku Tactical Missiles 
Corporation JSC.

Zastává pozici velvyslance v diplomatickém sboru Ruské federace. 
V současné době působí jako velvyslanec v Bělorusku.

Veřejně podporuje válku Ruska proti Ukrajině.

25.7.2014

CS
Ú

ř. věst. L, 13.9.2024

4/78
ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_im

pl/2024/2455/oj



Jméno (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 
na seznam

79. Mikhail Vladimirovich 
DEGTYARYOV / DEGTYAREV

(Михаил Владимирович ДЕГТЯРËВ)

Pohlaví: muž

Datum narození: 10.7.1981

Místo narození: Kujbyšev (Samara), Ruská 
federace

Bývalý poslanec Státní dumy.

Jako poslanec Dumy oznámil inauguraci ‚faktického velvyslanectví‘ 
neuznané tzv. ‚Doněcké lidové republiky‘ v Moskvě a přispívá 
k narušování nebo ohrožování územní celistvosti, svrchovanosti 
a nezávislosti Ukrajiny.

Bývalý předseda Výboru ruské Státní dumy pro tělesnou výchovu, 
sport a mládež.

V současné době ministr sportu Ruské federace.

Bývalý gubernátor Chabarovského kraje.

Od 6. února 2021 je koordinátorem regionální kanceláře 
Liberálně-demokratické strany Ruska.

Od 15. listopadu 2021 je na základě výnosu prezidenta Putina 
členem Státní rady Ruské federace.

25.7.2014

115. Nikolai Vladimirovich LEVICHEV

(Николай Владимирович ЛЕВИЧЕВ)

Pohlaví: muž

Datum narození: 28.5.1953

Místo narození: Puškin, Ruská federace

Bývalý poslanec Státní dumy. Bývalý místopředseda Státní dumy.

Od roku 2016 člen ústřední volební Komise Ruské federace.

Dne 20. března 2014 hlasoval pro návrh federálního ústavního 
zákona ‚o přijetí »Republiky Krym« do Ruské federace a vytvoření 
nových federálních subjektů v rámci Ruské federace – »Republiky 
Krym« a města Sevastopol s federálním statusem‘.

12.9.2014

Ú
ř. věst. L, 13.9.2024

CS

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_im
pl/2024/2455/oj

5/78



Jméno (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 
na seznam

140. Sergey Yurevich KUZOVLEV

(také znám jako IGNATOV, 
TAMBOV)

(Сергей Юрьевич КУЗОВЛЕВ

(také znám jako Сергей; ИГНАТОВ, 
ТAMБOB))

Datum narození: 7.1.1967

Místo narození: Mičurinsk, Tambovská oblast, 
bývalý SSSR (nyní Ruská federace)

Pohlaví: muž

Bývalý tzv. vrchní velitel lidových milicí ‚Luhanské lidové 
republiky‘.

Vzhledem k tomu, že uvedenou funkci přijal a vykonával, aktivně 
podpořil činnosti a politiky, jež narušují územní celistvost, 
svrchovanost a nezávislost Ukrajiny, což přispívá k další 
destabilizaci situace na Ukrajině.

Bývalý velitel 8. armády ruských ozbrojených sil. Bývalý náčelník 
štábu a bývalý první zástupce velitele a velitel ruského Jižního 
vojenského okruhu. Od května 2024 je velitelem Moskevského 
vojenského okruhu.

16.2.2015

147. Anatoly Ivanovich ANTONOV

(Анатолий Иванович АНТОНОВ)

Pohlaví: muž

Datum narození: 15.5.1955

Místo narození: Omsk, Ruská federace

Jako bývalý náměstek ministra obrany podporoval rozmisťování 
ruských jednotek na Ukrajině.

Podle stávající struktury ruského ministerstva obrany se v této 
funkci podílel na vytváření a provádění politiky ruské vlády. Tyto 
politiky ohrožují územní celistvost, svrchovanost a nezávislost 
Ukrajiny.

Bývalý náměstek ministra zahraničních věcí.

Nyní zastává pozici velvyslance v diplomatickém sboru Ruské 
federace. V současné době působí jako velvyslanec v USA.

16.2.2015

CS
Ú

ř. věst. L, 13.9.2024

6/78
ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_im

pl/2024/2455/oj



Jméno (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 
na seznam

193. Mikhail Nikolaevich BELOUSOV

(Михаил Николаевич БЕЛОУСОВ)

Pohlaví: muž

Datum narození: 26.11.1964

Místo narození: Rusko

Státní příslušnost: ukrajinská, ruská (Unie 
neuznává pasy vydané na Krymu Ruskou 
federací)

Adresa: 117 Balaklavs’ka St, App 48, 
Simferopol, Crimea, Ukraine (Ukrajina)

Soudce soudu Kyjevského obvodu v Simferopolu.

V politicky motivovaných soudních řízeních vedených proti 
oponentům protiprávní anexe Krymu a Sevastopolu přijal řadu 
předpojatých rozhodnutí. Tím aktivně podporoval činnosti 
a prováděl politiky narušující nebo ohrožující územní celistvost, 
svrchovanost a nezávislost Ukrajiny.

11.10.2021

194. Andrey Nikolaevich DOLGOPOLOV

(Андрей Николаевич 
ДОЛГОПОЛОВ)

Pohlaví: muž

Datum narození: 15.2.1959

Místo narození: Kyrgyzstán

Státní příslušnost: ukrajinská, ruská (Unie 
neuznává pasy vydané na Krymu Ruskou 
federací)

Adresa: 82 Peremohy Ave, App. 343, 
Simferopol, Crimea, Ukraine (Ukrajina)

Předseda soudu Kyjevského obvodu v Simferopolu.

V politicky motivovaných soudních řízeních vedených proti 
oponentům protiprávní anexe Krymu a Sevastopolu přijal řadu 
předpojatých rozhodnutí. Tím aktivně podporoval činnosti 
a prováděl politiky narušující nebo ohrožující územní celistvost, 
svrchovanost a nezávislost Ukrajiny.

11.10.2021

Ú
ř. věst. L, 13.9.2024

CS

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_im
pl/2024/2455/oj

7/78



Jméno (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 
na seznam

196. Magomed Farmanovich 
MAGOMEDOV

(Магомед Фарманович 
МАГОМЕДОВ)

Pohlaví: muž

Datum narození: 5.2.1981

Vyšetřovatel zvláštních případů v prvním oddělení vyšetřování, 
ředitelství pro vyšetřování zvláště důležitých případů hlavního 
vyšetřovacího oddělení Vyšetřovacího výboru Ruska pro Krymskou 
republiku a město Sevastopol.

Byl zapojen do politicky motivovaných vyšetřování vedoucích 
představitelů medžlisu krymských Tatarů, kteří byli stíháni za svoji 
aktivní opozici proti protiprávní anexi Krymského poloostrova. 
Tím aktivně podporoval činnosti a prováděl politiky narušující 
nebo ohrožující územní celistvost, svrchovanost a nezávislost 
Ukrajiny.

11.10.2021

198. Viktor Anatolyevich 
MOZHELIANSKIY (Виктор 
Анатольевич МОЖЕЛЯНСКИЙ)

Pohlaví: muž

Datum narození: 10.5.1964

Místo narození: Charkov, Ukrajina

Státní příslušnost: ukrajinská, ruská (Unie 
neuznává pasy vydané na Krymu Ruskou 
federací)

Adresa: 35 Marshala Zhukova St, App. 53, 
Simferopol, Crimea, Ukraine (Ukrajina) nebo 
Anhars’ka St, 8 Simferopol, Crimea, Ukraine 
(Ukrajina)

Místopředseda soudu Ústředního obvodu v Simferopolu a bývalý 
soudce soudu Kyjevského obvodu v Simferopolu.

V politicky motivovaných soudních řízeních vedených proti 
oponentům protiprávní anexe Krymu a Sevastopolu přijal řadu 
předpojatých rozhodnutí. Tím aktivně podporoval činnosti 
a prováděl politiky narušující nebo ohrožující územní celistvost, 
svrchovanost a nezávislost Ukrajiny.

11.10.2021

199. Galina Vladimirovna REDKO

(Галина Владимировна РЕДЬКО)

Pohlaví: žena

Datum narození: 22.3.1974

Místo narození: Romany, Poltavská oblast, 
Ukrajina

Státní příslušnost: ukrajinská, ruská (Unie 
neuznává pasy vydané na Krymu Ruskou 
federací)

Soudkyně Nejvyššího soudu Republiky Krym.

V politicky motivovaných soudních řízeních vedených proti 
oponentům protiprávní anexe Krymu a Sevastopolu přijala řadu 
předpojatých rozhodnutí. Tím aktivně podporovala činnosti 
a prováděla politiky narušující nebo ohrožující územní celistvost, 
svrchovanost a nezávislost Ukrajiny.

11.10.2021

CS
Ú

ř. věst. L, 13.9.2024

8/78
ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_im

pl/2024/2455/oj



Jméno (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 
na seznam

200. Vladimir Nikolayevich TERENTEV

(Владимир Николаевич ТЕРЕНТЬЕВ)

Pohlaví: muž

Datum narození: 11.11.1977

Místo narození: Voroněž, Rusko

Státní příslušnost: ruská

Číslo pasu, číslo průkazu totožnosti, jiná čísla 
dokladů totožnosti: 03 01 118013

Vedoucí hlavního vyšetřovacího oddělení vyšetřovací komise Ruska 
pro Republiku Krym a město Sevastopol.

Dohlížel na činnost uvedené komise v politicky motivovaných 
soudních řízeních proti proukrajinským aktivistům 
pronásledovaným za jejich činnost zaměřenou na odpor 
a protesty proti protiprávní anexi a za snahy o obnovení územní 
celistvosti Ukrajiny.

Vedl práci vyšetřovatelů, čímž aktivně podporoval činnosti 
a prováděl politiky narušující nebo ohrožující územní celistvost, 
svrchovanost a nezávislost Ukrajiny.

11.10.2021

204. Aleksei Yurievich CHERNIAK

(také znám jako Alexey Yurievich 
CHERNYAK)

(Алексей Юрьевич ЧЕРНЯК)

Datum narození: 27.8.1973

Místo narození: Alma Ata, bývalá Kazašská SSR 
(nyní Kazachstán)

Státní příslušnost: ruská

Pohlaví: muž

Bývalý poslanec Státní dumy Ruské federace, ve funkci do 3. září 
2022. Zvolen za protiprávně anektovanou Autonomní republiku 
Krym v tzv. ‚volebním obvodě Simferopol‘.

Člen vládnoucí strany ‚Jednotné Rusko‘.

Vzhledem k tomu, že uvedenou funkci přijal a vykonával, se podílel 
na další integraci tzv. ‚Republiky Krym‘ do Ruské federace. Během 
svého funkčního období ve Státní dumě dne 15. února 2022 
hlasoval pro přijetí usnesení č. 58243-8 ‚O výzvě Státní dumy 
Federálního shromáždění Ruské federace prezidentovi Ruské 
federace V. V. Putinovi týkající se potřeby uznat Doněckou 
lidovou republiku a Luhanskou lidovou republiku‘. Aktivně proto 
podporuje činnosti a provádí politiky, které narušují nebo ohrožují 
územní celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny, což přispívá 
k další destabilizaci situace na Ukrajině.

21.2.2022

Ú
ř. věst. L, 13.9.2024

CS

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_im
pl/2024/2455/oj

9/78



Jméno (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 
na seznam

212. Sergei Kuzhugetovich SHOIGU

(Сергей Кужугетович ШОЙГУ)

Datum narození: 21.5.1955

Místo narození: Čadan, Tuvinská republika, 
bývalý SSSR (nyní Ruská federace)

Státní příslušnost: ruská

Funkce: bývalý ministr obrany Ruské federace

Pohlaví: muž

Sergej Šojgu (Sergei Shoigu) je bývalým ministrem obrany Ruské 
federace. Veřejně se vyjadřuje v tom smyslu, že Krym je ruský 
a ruským zůstává. Pod jeho velením a na základě jeho příkazů 
prováděly ruské jednotky na protiprávně anektovaném Krymu 
vojenská cvičení a zahájily totální vojenskou invazi na Ukrajinu. 
Jako bývalý ministr obrany nesl konečnou odpovědnost za veškeré 
vojenské akce proti Ukrajině, které byly zahájeny dne 24. února 
2022. Sergej Šojgu je v současnosti tajemníkem Bezpečnostní rady 
Ruské federace.

Nese tedy odpovědnost za aktivní podporu a provádění činností 
a politik, jež narušují a ohrožují územní celistvost, svrchovanost 
a nezávislost Ukrajiny, jakož i stabilitu a bezpečnost na Ukrajině.

23.2.2022

217. Nikolay Anatolyevich YEVMENOV

(také znám jako Nikolai 
YEVMENOV)

(Николай Анатольевич ЕВМЕНОВ)

Datum narození: 2.4.1962

Místo narození: Moskva, bývalý SSSR (nyní 
Ruská federace)

Funkce: bývalý vrchní velitel ruského 
námořnictva

Hodnost: admirál

Státní příslušnost: ruská

Pohlaví: muž

Nikolaj Jevmenov (Nikolay Yevmenov) je bývalým vrchním 
velitelem ruského námořnictva, který tuto funkci vykonával 
do 19. března 2024. Z titulu své funkce je odpovědný za veškeré 
námořní operace ruského námořnictva během útočné války Ruska 
proti Ukrajině.

Nese tedy odpovědnost za aktivní podporu a provádění činností 
a politik, jež narušují a ohrožují územní celistvost, svrchovanost 
a nezávislost Ukrajiny, jakož i stabilitu či bezpečnost na Ukrajině.

23.2.2022

CS
Ú

ř. věst. L, 13.9.2024

10/78
ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_im

pl/2024/2455/oj



Jméno (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 
na seznam

220. Oleg Leonydovych SALYUKOV

(Олег Леонидович САЛЮКОВ)

Datum narození: 21.5.1955

Místo narození: Saratov, bývalý SSSR (nyní 
Ruská federace)

Funkce: vrchní velitel Ruských pozemních sil

Hodnost: armádní generál

Státní příslušnost: ruská

Pohlaví: muž

Armádní generál Oleg Saljukov (Oleg Salyukov) je od roku 2014 
vrchním velitelem Ruských pozemních sil a od 11. ledna 2023 
zástupcem velitele společné skupiny ruských sil. V této funkci 
odpovídá za ruské pozemní operace na Ukrajině nebo směřující 
na její území. Je rovněž zapojen do organizování vlasteneckých 
akcí, jejichž cílem je posílit podporu ruské armády.

Nese tedy odpovědnost za aktivní podporu a provádění činností 
a politik, jež narušují nebo ohrožují územní celistvost, 
svrchovanost a nezávislost Ukrajiny, jakož i stabilitu či 
bezpečnost na Ukrajině.

23.2.2022

221. Sergei Vladimirovich SUROVIKIN

(Cергей Владимирович 
СУРОВИКИН)

Datum narození: 11.10.1966

Místo narození: Novosibirsk, bývalý SSSR (nyní 
Ruská federace)

Funkce: bývalý vrchní velitel ruských leteckých 
sil

Hodnost: armádní generál

Přidružené subjekty: ruské letecké síly – 
ministerstvo obrany

Státní příslušnost: ruská

Pohlaví: muž

Armádní generál Sergej Surovikin (Sergei Surovikin) byl v období 
od 31. října 2017 do léta roku 2023 vrchním velitelem ruských 
leteckých sil. V této funkci odpovídal za vzdušné operace 
na Ukrajině nebo směřující na její území. Od října 2022 
do ledna 2023 velel v rámci ruské invaze na Ukrajinu všem 
složkám ruských ozbrojených sil. V průběhu tohoto období 
zahájily ruské ozbrojené síly masivní útoky na civilní cíle, mimo 
jiné na ukrajinskou energetickou infrastrukturu.

Nese tedy odpovědnost za aktivní podporu a provádění činností 
a politik, jež narušují a ohrožují územní celistvost, svrchovanost 
a nezávislost Ukrajiny, jakož i stabilitu a bezpečnost na Ukrajině.

23.2.2022

Ú
ř. věst. L, 13.9.2024

CS

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_im
pl/2024/2455/oj

11/78



Jméno (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 
na seznam

226. Andrei Leonidovich KOSTIN

(Андрей Леонидович КОСТИН)

Datum narození: 21.9.1956

Místo narození: Moskva, bývalý SSSR (nyní 
Ruská federace)

Funkce: předseda správní rady VTB Bank, 
předseda představenstva společnosti United 
Shipbuilding Corporation

Přidružené osoby: Tamara Mikhailovna Kostina 
(matka); Leonid Alekseevich Kostin (otec)

Přidružené subjekty: VTB Bank, JSC United 
Shipbuilding Corporation

Státní příslušnost: ruská

Pohlaví: muž

Andrej Leonidovič Kostin (Andrei Leonidovich Kostin) je předsedou 
správní rady Vněštorbank (VTB) – jedné z předních ruských bank 
ve vlastnictví státu. Od 25. srpna 2023 je předsedou 
představenstva společnosti United Shipbuilding Corporation a je 
členem Nejvyšší rady politické strany ‚Jednotné Rusko‘.

Ve svých veřejných prohlášeních podporoval anexi Krymu a vybízel 
ruské občany, aby na Krymu trávili dovolenou. Je rovněž spojen 
s vinařstvím a luxusním hotelem na Krymu a podle zpráv 
sdělovacích prostředků je jejich majitelem.

Podporuje tudíž činnosti a politiky narušující územní celistvost 
Ukrajiny a má prospěch z anexe Krymu.

23.2.2022

227. Igor Ivanovich SHUVALOV

(Игорь Иванович ШУВАЛОВ)

Datum narození: 4.1.1967

Místo narození: Bilibino, Ruská federace

Pohlaví: muž

Igor Ivanovič Šuvalov (Igor Ivanovich Shuvalov) je předsedou státní 
rozvojové korporace VEB.RF, která působí v okupovaných 
oblastech Ukrajiny pod ruskou kontrolou a podílí se 
na projektech prováděných nebo podporovaných ruskou vládou. 
V minulosti byl prvním místopředsedou vlády Ruska a členem 
Rady Euroasijské hospodářské komise. Ve funkci prvního 
místopředsedy vlády opakovaně uváděl, že po protiprávní anexi 
Krymu Ruskou federací změní Rusko rozpočtová pravidla tak, aby 
zahrnovala další dva miliony obyvatel.

Podporuje tudíž činnosti a politiky narušující územní celistvost, 
svrchovanost a nezávislost Ukrajiny.

23.2.2022

CS
Ú

ř. věst. L, 13.9.2024

12/78
ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_im

pl/2024/2455/oj



Jméno (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 
na seznam

231. Konstantin Sergeyevich KNYRIK

(Константин Сергеевич КНЫРИК)

Datum narození: 14.8.1989

Státní příslušnost: ruská

Pohlaví: muž

Konstantin Knyrik je proruský aktivista, který provozuje společnost 
MediaGroup News Front Ltd (OOO МедиаГрупп Ньюс Фронт), což 
je internetový zpravodajský portál registrovaný na protiprávně 
anektovaném Krymském poloostrově. Stojí v čele krymské místní 
organizace strany Rodina, provládní strany působící v Rusku. 
Veřejně podporuje útočnou válku Ruska proti Ukrajině a aktivně se 
podílí na šíření dezinformací o válce.

Konstantin Knyrik obdržel medaili ‚za navrácení Krymu‘.

Aktivně tudíž podporoval a prováděl činnosti a politiky narušující 
územní celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny, čímž 
přispíval k další destabilizaci situace na Ukrajině.

23.2.2022

233. Pyotr Olegovych TOLSTOY

(také znám jako: Petr Olegovich 
TOLSTOY; Pyotr Olegovich 
TOLSTOY)

(Пётр Олегович ТОЛСТОЙ)

Datum narození: 20.6.1969

Místo narození: Moskva, bývalý SSSR (nyní 
Ruská federace)

Funkce: ruský novinář, producent, moderátor 
a politik; od roku 2016 místopředseda Státní 
dumy; do 25. února 2022 místopředseda 
Parlamentního shromáždění Rady Evropy 
a vedoucí ruské delegace Parlamentního 
shromáždění Rady Evropy

Státní příslušnost: ruská

Pohlaví: muž

Pjotr Tolstoj (Pyotr Tolstoy) je poslancem a místopředsedou Státní 
dumy a do 25. února 2022 byl vedoucím ruské delegace 
v Parlamentním shromáždění Rady Evropy (PACE). Byl rovněž 
moderátorem televizního pořadu ‚Vremja Pokažet‘. Jako ústřední 
postava vládní propagandy se často vyjadřuje ve prospěch anexe 
Krymu. Veřejně podporuje útočnou válku Ruska proti Ukrajině.

Nese tedy odpovědnost za podporu činností a politik narušujících 
územní celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny.

23.2.2022

644. Dmitry Anatolyevich MEDVEDEV

(Дмитрий Анатольевич МЕДВЕДЕВ)

Datum narození: 14.9.1965

Místo narození: Leningrad, bývalý SSSR (nyní 
Petrohrad, Ruská federace)

Pohlaví: muž

Místopředseda Bezpečnostní rady Ruské federace. Jako člen 
Bezpečnostní rady Ruské federace podpořil okamžité uznání 
obou samozvaných republik.

25.2.2022

Ú
ř. věst. L, 13.9.2024

CS

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_im
pl/2024/2455/oj

13/78



Jméno (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 
na seznam

645. Mikhail Vladimirovich MISHUSTIN

(Михаил Владимирович 
МИШУСТИН)

Datum narození: 3.5.1966

Místo narození: Lobňa, bývalý SSSR (nyní 
Ruská federace)

Pohlaví: muž

Předseda vlády Ruské federace. Jako člen Bezpečnostní rady Ruské 
federace podpořil okamžité uznání obou samozvaných republik.

25.2.2022

646. Vladimir Alexandrovich 
KOLOKOLTSEV

(Владимир Александрович 
КОЛОКОЛЬЦЕВ)

Datum narození: 11.5.1961

Místo narození: Nižnij Lomov, bývalý SSSR 
(nyní Ruská federace)

Pohlaví: muž

Ministr vnitra Ruské federace. Jako člen Bezpečnostní rady Ruské 
federace podpořil okamžité uznání obou samozvaných republik.

25.2.2022

647. Sergei Borisovich IVANOV

(Сергей Борисович ИВАНОВ)

Datum narození: 31.1.1953

Místo narození: Leningrad, bývalý SSSR (nyní 
Petrohrad, Ruská federace)

Pohlaví: muž

Zvláštní zástupce prezidenta Ruské federace pro záležitosti 
životního prostředí, ekologie a sportu. Jako člen Bezpečnostní 
rady Ruské federace podpořil okamžité uznání obou samozvaných 
republik.

25.2.2022

648. Igor Olegovich SHCHYOGOLEV

(Игорь Олегович ЩЁГОЛЕВ)

Datum narození: 10.11.1965

Místo narození: Vinnycja, bývalý SSSR (nyní 
Ukrajina)

Pohlaví: muž

Zástupce prezidenta Ruské federace v Centrálním federálním 
okruhu, státní poradce Ruské federace. Jako člen Bezpečnostní 
rady Ruské federace podpořil okamžité uznání obou samozvaných 
republik.

25.2.2022

652. Aleksandr Nikolayevich 
PASHKEVICH

(Александр Николаевич 
ПАШКЕВИЧ)

Datum narození: 14.7.1977

Funkce: náčelník štábu vojenské jednotky 
65408 / letiště Luniněc

Státní příslušnost: běloruská

Pohlaví: muž

Alexandr Paškevič (Aleksandr Pashkevich) je náčelníkem štábu 
běloruské jednotky 65408 / letiště Luniněc. Z titulu této funkce se 
podílel na posilování ruské vojenské přítomnosti na letišti Luniněc, 
která byla součástí přípravy na ruskou vojenskou agresi vůči 
Ukrajině dne 24. února 2022 a usnadnila ji. Je příslušníkem 
běloruské armády, která podpořila ruskou útočnou válku proti 
Ukrajině.

Nese tedy odpovědnost za činnosti, které narušují územní 
celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny, jakož i stabilitu 
a bezpečnost na Ukrajině, a aktivně tyto činnosti podporuje.

25.2.2022

CS
Ú

ř. věst. L, 13.9.2024

14/78
ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_im

pl/2024/2455/oj



Jméno (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 
na seznam

653. Andrei Yulyanovich 
LUKYANOVICH

(Андрей Юльянович ЛУКЬЯНОВИЧ)

Datum narození: 29.9.1970

Funkce: vojenský pilot, generálmajor, velitel 
leteckých sil a leteckých obranných sil – velitel 
běloruského letectva, velitel vojenské jednotky 
06752 / letiště Mačuliščy

Státní příslušnost: běloruská

Pohlaví: muž

Generálmajor Andrej Lukjanovič (Andrei Lukyanovich) je vojenský 
pilot, velitel běloruských leteckých sil a leteckých obranných sil 
a velitel běloruského letectva, jakož i velitel vojenské jednotky 
06752 / letiště Mačuliščy. Z titulu této funkce se zúčastnil 
společných vojenských cvičení Ruska a Běloruska, jež 
předcházela posilování vojenské přítomnosti na ukrajinské 
hranici, která byla přípravou na vojenskou agresi vůči Ukrajině 
zahájenou dne 24. února 2022. Je příslušníkem běloruské armády, 
která podpořila ruskou útočnou válku proti Ukrajině.

Nese tedy odpovědnost za činnosti, které narušují územní 
celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny, jakož i stabilitu 
a bezpečnost na Ukrajině, a aktivně tyto činnosti podporuje.

25.2.2022

654. Aleksandr Sergeyevich KRIVETS

(Александр Сергеевич КРИВЕЦ)

Datum narození: 7.7.1974

Funkce: velitel letecké základny 116. gardového 
útočného pluku ‚Radom‘, nositele Řádu rudého 
praporu / letiště Lida

Státní příslušnost: běloruská

Pohlaví: muž

Alexandr Krivec (Aleksandr Krivets) je velitelem letecké základny 
116. gardového útočného pluku ‚Radom‘, nositele Řádu rudého 
praporu / letiště Lida. Je příslušníkem běloruské armády, která 
podporuje ruskou vojenskou agresi. Z titulu této funkce se podílel 
na posilování ruské vojenské přítomnosti na letišti Lida, které 
předcházelo vojenské agresi vůči Ukrajině ze dne 24. února 2022.

Nese tedy odpovědnost za činnosti, které narušují územní 
celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny, jakož i stabilitu 
a bezpečnost na Ukrajině, a aktivně tyto činnosti podporuje.

25.2.2022

655. Yuri Nikolayevich PYZHIK

(Юрий Николаевич ПЫЖИК)

Datum narození: 2.3.1970

Místo narození: Novoje Selo, bývalý SSSR (nyní 
Bělorusko)

Funkce: vojenský pilot, plukovník, velitel 
vojenské jednotky 54804, velitel 61. stíhací 
letecké základny / letiště Baranavičy

Státní příslušnost: běloruská

Pohlaví: muž

Plukovník Jurij Pyžik (Yuri Pyzhik) je vojenský pilot, velitel 61. 
stíhací letecké základny / letiště Baranavičy. Je příslušníkem 
běloruské armády, která podporuje ruskou vojenskou agresi 
vůči Ukrajině. Z titulu této funkce se účastnil společných 
vojenských cvičení Ruska a Běloruska, jež předcházela posilování 
vojenské přítomnosti na ukrajinské hranici, která byla přípravou 
na vojenskou agresi vůči Ukrajině ze dne 24. února 2022.

Nese tedy odpovědnost za činnosti, které narušují územní 
celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny, jakož i stabilitu 
a bezpečnost na Ukrajině, a aktivně tyto činnosti podporuje.

25.2.2022

Ú
ř. věst. L, 13.9.2024

CS

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_im
pl/2024/2455/oj

15/78



Jméno (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 
na seznam

656. Vladimir Nikolaevich 
KUPRIYANYUK

(Владимир Николаевич 
КУПРИЯНЮК)

Datum narození: 11.7.1972

Místo narození: vesnice Kameňuky, 
Kamjaněcký rajón, Brestská oblast, bývalý SSSR 
(nyní Bělorusko)

Funkce: ředitel hlavní zpravodajské služby – 
zástupce náčelníka generálního štábu 
ozbrojených sil; bývalý první zástupce velitele 
Západního operačního velení

Státní příslušnost: běloruská

Pohlaví: muž

Vladimir Kuprijaňuk (Vladimir Kupriyanyuk) vykonává funkci 
ředitele hlavní zpravodajské služby – zástupce náčelníka 
generálního štábu ozbrojených sil a dále je bývalým prvním 
zástupcem velitele běloruského Západního operačního velení. Je 
příslušníkem běloruské armády, která podporuje ruskou útočnou 
válku proti Ukrajině. Z tohoto titulu je odpovědný za účast vojsk 
pod jeho velením na společných bělorusko-ruských vojenských 
cvičeních, jež předcházela posilování vojenské přítomnosti 
na ukrajinské hranici, která byla přípravou na vojenskou agresi 
vůči Ukrajině zahájenou dne 24. února 2022 a usnadnila ji.

Nese tedy odpovědnost za činnosti, které narušují územní 
celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny, jakož i stabilitu 
a bezpečnost na Ukrajině, a aktivně tyto činnosti podporuje.

25.2.2022

657. Andrei Konstantinovich 
NEKRASHEVICH

(Андрей Константинович 
НЕКРАШЕВИЧ)

Datum narození: 1.1.1968

Místo narození: Homelská oblast, bývalý SSSR 
(nyní Bělorusko)

Funkce: bývalý velitel vrchního ředitelství 
bojového výcviku ozbrojených sil; předseda 
ústřední rady Dobrovolné společnosti pro 
spolupráci s armádou, letectvem 
a námořnictvem (DOSAAF) Běloruské 
republiky

Hodnost: generálmajor (v záloze)

Státní příslušnost: běloruská

Pohlaví: muž

Andrej Konstantinovič Někraševič (Andrei Konstantinovich 
Nekrashevich) je bývalým velitelem vrchního ředitelství bojového 
výcviku ozbrojených sil Běloruské republiky; tuto funkci zastával 
do 21. prosince 2022. Od října 2023 je předsedou ústřední rady 
republikového státně-soukromého sdružení Dobrovolná 
společnost pro spolupráci s armádou, letectvem a námořnictvem 
(DOSAAF) Běloruské republiky. Byl příslušníkem běloruské 
armády, která podporuje ruskou vojenskou agresi vůči Ukrajině 
zahájenou dne 24. února 2022. Z titulu své bývalé funkce byl 
odpovědný za dohled nad společným bojovým výcvikem 
běloruských ozbrojených sil a ozbrojených sil cizích států. 
Veřejně se pochvalně vyjadřoval ke společným bělorusko-ruským 
vojenským cvičením, která byla přípravou na vojenskou agresi vůči 
Ukrajině ze dne 24. února 2022 a usnadnila ji.

Nese tedy odpovědnost za činnosti, které narušují územní 
celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny, jakož i stabilitu 
a bezpečnost na Ukrajině, a aktivně tyto činnosti podporuje.

25.2.2022

CS
Ú

ř. věst. L, 13.9.2024

16/78
ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_im

pl/2024/2455/oj



Jméno (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 
na seznam

659. Aleksandr Grigoryevich 
VOLFOVICH

(Александр Григорьевич 
ВОЛЬФОВИЧ)

Datum narození: 28.6.1967

Místo narození: Kazaň, bývalý SSSR (nyní 
Ruská federace)

Funkce: státní tajemník Bezpečnostní rady

Státní příslušnost: běloruská

Pohlaví: muž

Alexandr Grigorjevič Volfovič (Aleksandr Grigoryevich Volfovich) 
je státním tajemníkem Bezpečnostní rady Běloruské republiky 
a podle místních vojenských zdrojů dohlížel na vojenské cvičení 
‚Allied Resolve 2022‘, které bylo přípravou na vojenskou agresi 
vůči Ukrajině ze dne 24. února 2022 a usnadnilo ji.

Nese tedy odpovědnost za činnosti, které narušují územní 
celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny, jakož i stabilitu 
a bezpečnost na Ukrajině, a aktivně tyto činnosti podporuje.

25.2.2022

660. Andrey Vladimirovich ZHUK

(Андрей Владимирович ЖУК)

Datum narození: 6.8.1969

Místo narození: Horki, bývalý SSSR (nyní 
Bělorusko)

Funkce: náměstek běloruského ministra obrany, 
generálmajor

Státní příslušnost: běloruská

Pohlaví: muž

Andrej Žuk (Andrey Zhuk) je náměstkem ministra obrany 
Běloruské republiky. Z titulu této funkce se účastnil společných 
vojenských cvičení Ruska a Běloruska, jež předcházela posilování 
vojenské přítomnosti na ukrajinské hranici, která byla přípravou 
na vojenskou agresi ze dne 24. února 2022 a usnadnila ji.

Nese tedy odpovědnost za činnosti, které narušují územní 
celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny, jakož i stabilitu 
a bezpečnost na Ukrajině, a aktivně tyto činnosti podporuje.

25.2.2022

Ú
ř. věst. L, 13.9.2024

CS

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_im
pl/2024/2455/oj

17/78



Jméno (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 
na seznam

673. Alisher Burkhanovich USMANOV

(v ruštině: Алишер Бурханович 
УСМАНОВ)

(v uzbečtině: Alisher Burkhanovich 
USMONOV)

Datum narození: 9.9.1953

Místo narození: Chust, bývalý SSSR (nyní 
Uzbekistán)

Pas č.: ruský pas č. 55 0314316, platný 
od 6.12.2019 do 6.12.2029

Funkce: přední ruský podnikatel

Pohlaví: muž

Ališer Usmanov (Alisher Usmanov) je přední podnikatel, který má 
podíly ve společnostech zabývajících se těžbou železné rudy 
a výrobou oceli a v mediálních a internetových společnostech. 
Usmanov vlastní největší podíl v holdingu USM, což je globální 
konglomerát společností působících v oblasti těžby a zpracování 
kovů a nerostných surovin, telekomunikací a technologií, mezi něž 
patří společnosti Metalloinvest, Udokan Copper, Akkerman 
Cement, MegaFon a další aktiva. Usmanov, přímo nebo 
prostřednictvím USM, vlastní a ovládá aktiva v klíčových 
odvětvích ruského hospodářství. Jeho největším podnikatelským 
majetkem je ocelárenský gigant Metalloinvest, který společně 
s dalšími společnostmi působí v odvětví nerostných surovin 
a poskytuje značné zdroje příjmů vládě Ruské federace. Je tedy 
jedním z předních podnikatelů působících v Rusku a podnikatelem 
působícím v hospodářském odvětví, které poskytuje značné zdroje 
příjmů vládě Ruské federace odpovědné za anexi Krymu 
a za destabilizaci Ukrajiny.

Ališer Usmanov má zvláště úzké vazby na prezidenta Ruské 
federace Vladimira Putina. Je označován za jednoho z Putinových 
oblíbených předních podnikatelů. Je považován za jednoho 
z ruských podnikatelů-úředníků, kteří byli pověřeni správou 
finančních toků, avšak jejichž postavení závisí na vůli prezidenta. 
Usmanov údajně jednal jménem prezidenta Ruské federace při 
uzavírání řady obchodních dohod politického a strategického 
významu. Má rovněž úzké vazby na místopředsedu Bezpečnostní 
rady Ruské federace a bývalého ruského prezidenta a předsedu 
vlády Dmitrije Medveděva, který osobně využíval luxusní rezidence 
vlastněné Ališerem Usmanovem.

Aktivně tudíž poskytoval materiální či finanční podporu ruským 
činitelům s rozhodovací pravomocí odpovědným za anexi Krymu 
a destabilizaci Ukrajiny a měl z vazby na tyto činitele prospěch.

28.2.2022

CS
Ú

ř. věst. L, 13.9.2024

18/78
ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_im

pl/2024/2455/oj



Jméno (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 
na seznam

Usmanov je rovněž výlučným vlastníkem ekonomického deníku 
Kommersant. Když převzal kontrolu nad tímto deníkem, došlo 
k omezení redakční svobody jeho zaměstnanců a list zaujal 
otevřeně prokremelský postoj. Deník Kommersant ve vlastnictví 
Ališera Usmanova otiskl propagandistický protiukrajinský článek 
Dmitrije Medveděva, v němž bývalý ruský prezident napsal, že vést 
rozhovory se současnými ukrajinskými orgány, které jsou podle 
jeho názoru pod přímým zahraničním vlivem, nemá smysl.

Ališer Usmanov tudíž aktivně podporoval politiky ruské vlády 
za účelem destabilizace Ukrajiny.

674. Petr Olegovich AVEN

(Пëтр Олегович АВЕН)

Datum narození: 16.3.1955

Místo narození: Moskva, bývalý SSSR (nyní 
Ruská federace)

Funkce: přední podnikatel blízký prezidentovi 
Ruské federace Vladimiru Putinovi; jeden 
z hlavních akcionářů skupiny Alfa Group

Pohlaví: muž

Přidružené osoby: prezident Ruské federace 
Vladimir Putin; Mikhail Fridman; German 
Borisovich Khan; Alexey Kuzmichev

Přidružené subjekty: JSC Voentorg

Petr Aven je ruský podnikatel s těsnými vazbami na prezidenta 
Ruské federace Vladimira Putina, které udržuje již od počátku 
devadesátých let. Je významným akcionářem skupiny ABH 
Holding, jejíž součástí je i Alfa Bank, jedna z významných 
ruských bank. Převod jeho akcií ve společnosti A1, která je součástí 
skupiny Alfa Group, lze považovat za fiktivní. Kromě toho je 
akcionářem investiční firmy LetterOne.

Patří mezi přibližně 50 zámožných ruských podnikatelů, kteří se 
s Vladimirem Putinem pravidelně scházejí v Kremlu. Přijímal 
pokyny od prezidenta Ruské federace Vladimira Putina a prováděl 
jeho agendu v oblasti zahraniční politiky. Petr Aven a jeho 
obchodní partner Michail Fridman se podílejí na úsilí Kremlu 
o zrušení sankcí, jež Západ vyhlásil s cílem bojovat proti ruské 
agresivní politice namířené proti Ukrajině.

28.2.2022

Ú
ř. věst. L, 13.9.2024

CS

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_im
pl/2024/2455/oj

19/78



Jméno (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 
na seznam

Po počátečních fázích ruské útočné války proti Ukrajině se dne 
24. února 2022 Petr Aven spolu s dalšími 36 podnikateli setkal 
s prezidentem Ruské federace Vladimirem Putinem a dalšími členy 
ruské vlády, aby jednali o dopadu opatření v návaznosti na sankce 
Západu. Skutečnost, že byl k účasti na tomto jednání pozván, je 
dokladem toho, že je členem nejužšího kruhu spolupracovníků 
prezidenta Ruské federace Vladimira Putina. Z tohoto zvláštního 
pozvání je zřejmé, že podporuje nebo provádí činnosti nebo 
politiky, které narušují nebo ohrožují územní celistvost, 
svrchovanost a nezávislost Ukrajiny, jakož i stabilitu 
a bezpečnost na Ukrajině.

Petr Aven měl prospěch ze svých vazeb na vládu. Prokazoval 
prezidentovi Ruské federace Vladimiru Putinovi různé služby 
výměnou za politickou podporu svého podnikání a za finanční 
zisky.

Prezident Ruské federace Vladimir Putin odměnil konsorcium Alfa 
Group za jeho loajalitu vůči ruským orgánům tím, že mu poskytl 
politickou pomoc s jeho plány v oblasti zahraničních investic.

Dceřinou společností konsorcia Alfa Group je pojišťovna 
AlfaStrakhovanie, která poskytuje pojištění pro vozidla Federální 
služby Národní gardy Ruské federace (Rosgvardija), jejíž jednotky 
operují v okupovaných oblastech Ukrajiny pod ruskou kontrolou, 
a dále pojištění pro vozidla ochranky prezidenta Ruské federace 
Vladimira Putina. Kromě toho další dceřiná společnost konsorcia 
Alfa Group, X5 Retail Group, spolupracuje se společností JSC 
Voentorg, což je subjekt, na který se vztahují omezující opatření 
a který ozbrojeným silám Ruské federace poskytuje stravovací 
a prádelní služby a dodává jim vojenské uniformy, přičemž jeho 
dceřiná společnost prodává trička s vojenským symbolem ‚Z‘, který 
ruská propaganda využívá k podpoře útočné války Ruska proti 
Ukrajině.

CS
Ú

ř. věst. L, 13.9.2024

20/78
ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_im

pl/2024/2455/oj



Jméno (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 
na seznam

Petr Aven je tedy jedním z předních podnikatelů působících 
v Rusku a současně podnikatelem působícím v hospodářském 
odvětví, které poskytuje značné zdroje příjmů vládě Ruské federace 
odpovědné za anexi Krymu a za destabilizaci Ukrajiny. Aktivně 
poskytoval materiální či finanční podporu ruským činitelům 
s rozhodovací pravomocí odpovědným za anexi Krymu 
a destabilizaci Ukrajiny a měl z vazby na tyto činitele prospěch. 
Aktivně rovněž podporoval činnosti nebo politiky narušující nebo 
ohrožující územní celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny.

675. Mikhail Maratovich FRIDMAN

(Михаил Маратович ФРИДМАН)

Datum narození: 21.4.1964

Místo narození: Lvov, bývalý SSSR (nyní 
Ukrajina)

Pohlaví: muž

Přidružené osoby: prezident Ruské federace 
Vladimir Putin; Petr Aven; German Borisovich 
Khan; Alexey Kuzmichev

Přidružené subjekty: JSC Voentorg

Michail Fridman (Mikhail Fridman) je ruský podnikatel. Je jedním 
z hlavních akcionářů skupiny ABH Holding, jejíž součástí je i Alfa 
Bank, jedna z významných ruských bank. Převod jeho akcií ve 
společnosti A1, která je součástí skupiny Alfa Group, lze považovat 
za fiktivní.

Kromě toho je akcionářem investiční firmy LetterOne.

Daří se mu udržovat pevné vazby s vládou prezidenta Ruské 
federace Vladimira Putina a hovoří se o něm jako o předním 
ruském finančníkovi a zprostředkovateli aktivit nejužšího okruhu 
osob okolo Vladimira Putina. Prostřednictvím vládních konexí se 
mu podařilo získat státní majetek. Prokazoval prezidentovi Ruské 
federace Vladimiru Putinovi různé služby výměnou za politickou 
podporu svého podnikání a za finanční zisky. Vladimir Putin 
odměnil konsorcium Alfa Group za jeho loajalitu vůči ruským 
orgánům tím, že mu poskytl politickou pomoc s jeho plány 
v oblasti zahraničních investic.

28.2.2022

Ú
ř. věst. L, 13.9.2024

CS

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_im
pl/2024/2455/oj

21/78



Jméno (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 
na seznam

Dceřinou společností konsorcia Alfa Group je pojišťovna 
AlfaStrakhovanie, která poskytuje pojištění pro vozidla Federální 
služby Národní gardy Ruské federace (Rosgvardija), jejíž jednotky 
operují v okupovaných oblastech Ukrajiny pod ruskou kontrolou, 
a dále pojištění pro vozidla ochranky prezidenta Ruské federace 
Vladimira Putina. Kromě toho další dceřiná společnost konsorcia 
Alfa Group, X5 Retail Group, spolupracuje se společností JSC 
Voentorg, což je subjekt, na který se vztahují omezující opatření 
a který ozbrojeným silám Ruské federace poskytuje stravovací 
a prádelní služby a dodává jim vojenské uniformy, přičemž jeho 
dceřiná společnost prodává trička s vojenským symbolem ‚Z‘, který 
ruská propaganda využívá k podpoře útočné války Ruska proti 
Ukrajině. Michail Fridman a jeho obchodní partner Petr Aven se 
podílejí na úsilí Kremlu o zrušení sankcí, jež Západ vyhlásil s cílem 
bojovat proti ruské agresivní politice namířené proti Ukrajině.

Fridman je rovněž významným akcionářem společnosti 
Rosvodokanal, která je další ze společností v rámci skupiny Alfa 
Group a jedním z předních soukromých provozovatelů 
vodárenských zařízení v Rusku.

Michail Fridman je tedy jedním z předních podnikatelů působících 
v Rusku a současně podnikatelem působícím v hospodářském 
odvětví, které poskytuje značné zdroje příjmů vládě Ruské federace 
odpovědné za anexi Krymu a za destabilizaci Ukrajiny. Aktivně 
poskytoval materiální či finanční podporu ruským činitelům 
s rozhodovací pravomocí odpovědným za anexi Krymu 
a destabilizaci Ukrajiny a měl z vazby na tyto činitele prospěch. 
Aktivně rovněž podporoval činnosti nebo politiky narušující nebo 
ohrožující územní celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny.

CS
Ú

ř. věst. L, 13.9.2024

22/78
ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_im

pl/2024/2455/oj



Jméno (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 
na seznam

684. Alexander Anatolyevich 
PONOMARENKO

(Алексaндр Анатольевич 
ПОНОМАРEНКО)

Datum narození: 27.10.1964

Místo narození: Bilohirsk, bývalá Ukrajinská 
SSR (nyní Ukrajina)

Funkce: ruský oligarcha, předseda 
představenstva mezinárodního letiště 
Šeremetěvo

Pohlaví: muž

Alexandr Ponomarenko (Alexander Ponomarenko) je ruský 
oligarcha a bývalý předseda představenstva mezinárodního letiště 
Šeremetěvo, na něž má nadále vazby jakožto akcionář. Je zapojen 
do financování palácového komplexu v blízkosti letoviska 
Gelendžik, který údajně využívá prezident Putin.

Podporuje tudíž ruské činitele s rozhodovací pravomocí 
odpovědné za anexi Krymu a za destabilizaci Ukrajiny a má 
z vazby na tyto činitele prospěch.

28.2.2022

690. Sergei Mikhailovich PINCHUK

(Сергей Михайлович ПИНЧУК)

Datum narození: 26.7.1971

Místo narození: Sevastopol, bývalá Ukrajinská 
SSR (nyní Ukrajina)

Funkce: viceadmirál, vrchní velitel 
Černomořské flotily

Pohlaví: muž

Sergej Pinčuk (Sergey Pinchuk) je viceadmirál a vrchní velitel 
Černomořské flotily, která je podřízena Jižnímu vojenskému 
okruhu ruských ozbrojených sil a byla zapojena do vojenských 
akcí proti Ukrajině.

V polovině října 2021 začaly ruské ozbrojené síly nebývale 
posilovat vojenskou přítomnost na hranicích s Ukrajinou nebo 
v jejich blízkosti a v okupované krymské oblasti Ukrajiny. V této 
souvislosti mnoho pozorovatelů a tvůrců politik vyjádřilo obavy 
ohledně možné nové ruské invaze na Ukrajinu či dalších 
agresivních kroků. Síly Černomořské flotily se zúčastnily velmi 
rozsáhlých vojenských cvičení v blízkosti ukrajinských hranic 
a v jejich rámci.

Poté, co Vladimir Putin rozhodl uznat tzv. ‚Doněckou lidovou 
republiku‘ a ‚Luhanskou lidovou republiku‘, vstoupili vojáci Jižního 
vojenského okruhu na území těchto dvou samozvaných republik. 
Když Rusko zahájilo dne 24. února 2022 totální vojenskou invazi 
na Ukrajinu, ruské jednotky Černomořské flotily provedly 
vyloďovací operaci v Mariupolu a Oděse.

Sergej Pinčuk tedy nese odpovědnost za aktivní podporu nebo 
provádění činností nebo politik, které narušují nebo ohrožují 
územní celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny, jakož 
i stabilitu a bezpečnost na Ukrajině.

28.2.2022

Ú
ř. věst. L, 13.9.2024

CS

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_im
pl/2024/2455/oj

23/78



Jméno (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 
na seznam

692. Rustam Usmanovich MURADOV

(Рустам Усманович МУРАДОВ)

Datum narození: 21.3.1973

Místo narození: Dagestán, bývalý SSSR (nyní 
Ruská federace)

Funkce: generálplukovník, bývalý velitel 
Východního vojenského okruhu, bývalý 
zástupce velitele Jižního vojenského okruhu

Pohlaví: muž

Rustam Muradov má hodnost generálplukovníka a je bývalým 
velitelem Východního vojenského okruhu. Dříve byl zástupcem 
velitele Jižního vojenského okruhu, který byl zapojen 
do vojenských akcí proti Ukrajině. V červenci 2022 byl 
jmenován velitelem ruského vojenského uskupení ‚Vostok‘, 
působícího na Ukrajině.

Ukrajina se v poslední době stala hlavním cílem Jižního vojenského 
okruhu. Z tohoto důvodu byla vytvořena nová 8. armáda 
a přítomnost tohoto okruhu na území protiprávně anektovaného 
Krymského poloostrova byla rozšířena. V polovině října 2021 
začaly ruské ozbrojené síly nebývale posilovat vojenskou 
přítomnost na hranicích s Ukrajinou nebo v jejich blízkosti 
a v okupované krymské oblasti Ukrajiny. V této souvislosti mnoho 
pozorovatelů a tvůrců politik vyjádřilo obavy ohledně možné nové 
ruské invaze na Ukrajinu či dalších agresivních kroků. Jednotky 
z Jižního vojenského okruhu prováděly vojenská cvičení 
v oblastech obklopujících Ukrajinu a přesunuly dělostřelecké 
a praporové taktické skupiny na Krymský poloostrov. Jižní 
vojenský okruh rovněž dohlížel nad vojenskými cvičeními 
ozbrojených sil separatistických ‚republik‘. Poté, co prezident 
Ruské federace Vladimir Putin rozhodl, že uzná tzv. ‚Doněckou 
lidovou republiku‘ a ‚Luhanskou lidovou republiku‘, vstoupili vojáci 
Jižního vojenského okruhu na území těchto dvou samozvaných 
republik. Dne 24. února 2022 Rusko zahájilo totální vojenskou 
invazi na Ukrajinu.

Rustam Muradov tedy nese odpovědnost za aktivní podporu nebo 
provádění činností nebo politik, které narušují nebo ohrožují 
územní celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny, jakož 
i stabilitu a bezpečnost na Ukrajině.

28.2.2022

CS
Ú

ř. věst. L, 13.9.2024

24/78
ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_im

pl/2024/2455/oj



Jméno (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 
na seznam

695. Alexey Alexandrovits 
MORDASCHOV

(Алексей Александрович 
МОРДАШОВ)

Datum narození: 26.9.1965

Místo narození: Čerepovec, bývalý SSSR (nyní 
Ruská federace)

Funkce: předseda představenstva společností 
Severstal a Severgroup

Státní příslušnost: ruská

Pohlaví: muž

Přidružené osoby: Yuriy Kovalchuk; Nikolay 
Shamalov

Alexej Mordašov (Alexey Mordashov) je ruský podnikatel s těsnými 
vazbami na ruskou vládu. Po počátečních fázích ruské útočné války 
proti Ukrajině se dne 24. února 2022 Alexej Mordašov spolu 
s dalšími 36 podnikateli setkal s prezidentem Ruské federace 
Vladimirem Putinem a dalšími členy ruské vlády, aby jednali 
o dopadu opatření v návaznosti na sankce Západu. Skutečnost, že 
byl k účasti na tomto jednání pozván, je dokladem toho, že je 
členem nejužšího kruhu osob blízkých prezidentovi Ruské federace 
Vladimiru Putinovi. Kromě toho byl jedním z předních ruských 
podnikatelů, kteří se v březnu 2023 zúčastnili kongresu Ruského 
svazu průmyslníků a podnikatelů, v jehož průběhu prezident Ruské 
federace Vladimir Putin přednesl projev, v němž apeloval 
na miliardáře, aby upřednostňovali ‚vlastenectví před ziskem‘. 
Alexej Mordašov je předsedou představenstva a většinovým 
akcionářem společnosti Severgroup, což je soukromá investiční 
společnost, jejíž pobočka Severstal působí v ocelářském a důlním 
odvětví a dodává vojenskému průmyslu specializované ocelářské 
produkty včetně pancéřové oceli.

Je tedy jedním z předních podnikatelů působících v Rusku 
a současně podnikatelem působícím v hospodářských odvětvích, 
která poskytují značné zdroje příjmů vládě Ruské federace 
odpovědné za anexi Krymu a za destabilizaci Ukrajiny.

Alexej Mordašov také podporuje a provádí činnosti a politiky, které 
narušují a ohrožují územní celistvost, svrchovanost a nezávislost 
Ukrajiny.

28.2.2022

Ú
ř. věst. L, 13.9.2024

CS

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_im
pl/2024/2455/oj

25/78



Jméno (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 
na seznam

701. Ivan Josephovich BOGUSLAVSKY

(v ruštině: Иван Иосифович 
БОГУСЛАВСКИЙ;

v běloruštině: Iван Iосiфавiч 
БАГУСЛАЎСКI)

Datum narození: 4.8.1968

Místo narození: Kalivaria, bývalá Běloruská SSR 
(nyní Bělorusko)

Funkce: generálmajor ve výslužbě, vedoucí 
hlavního vojenského inspektorátu ozbrojených 
sil na běloruském ministerstvu obrany, 
přeřazený do rezerv

Státní příslušnost: běloruská

Pohlaví: muž

Ivan Boguslavskij (Ivan Boguslavsky) zastával funkci vedoucího 
hlavního vojenského inspektorátu ozbrojených sil na běloruském 
ministerstvu obrany. V současné době je přeřazen do rezerv.

Bělorusko se účastní ruské vojenské agrese vůči Ukrajině tím, že 
umožňuje Rusku odpalovat balistické střely z běloruského území 
na Ukrajinu, umožňuje (silniční a železniční) přepravu ruského 
vojenského personálu a těžkých zbraní, tanků a vojenských 
transportérů z Běloruska na Ukrajinu, umožňuje ruským 
vojenským letadlům průlet běloruským vzdušným prostorem 
na Ukrajinu, poskytuje ruským vojenským letadlům zapojeným 
do činností namířených proti Ukrajině na svém území stanice pro 
doplnění paliva a skladuje na svém území ruské zbraně a vojenské 
vybavení.

Ivan Boguslavskij se jako vysoce postavený příslušník běloruských 
ozbrojených sil podílel na činnostech Běloruska podporujících 
útočnou válku Ruska proti Ukrajině.

2.3.2022

703. Anatoly Anatolyevich BULAVKO

(v ruštině: Анатолий Анатольевич 
БУЛАВКО;

v běloruštině: Анатоль Анатольевiч 
БУЛАЎКА)

Místo narození: Kalinkoviči, bývalá Běloruská 
SSR (nyní Bělorusko)

Funkce: poslanec ve Sněmovně reprezentantů 
Národního shromáždění Běloruska, plukovník, 
bývalý zástupce velitele pro ideologickou 
činnost a vedoucího odboru pro ideologickou 
činnost běloruských vzdušných sil 
a protivzdušné obrany

Státní příslušnost: běloruská

Pohlaví: muž

Anatolij Bulavko (Anatoly Bulavko) zastává funkci poslance ve 
Sněmovně reprezentantů Národního shromáždění Běloruska. Je 
bývalým zástupcem velitele pro ideologickou činnost a vedoucí 
odboru pro ideologickou činnost běloruských vzdušných sil 
a protivzdušné obrany.

Bělorusko se účastní ruské vojenské agrese vůči Ukrajině tím, že 
umožňuje Rusku odpalovat balistické střely z běloruského území 
na Ukrajinu, umožňuje (silniční a železniční) přepravu ruského 
vojenského personálu a těžkých zbraní, tanků a vojenských 
transportérů z Běloruska na Ukrajinu, umožňuje ruským 
vojenským letadlům průlet běloruským vzdušným prostorem 
na Ukrajinu, poskytuje ruským vojenským letadlům zapojeným 
do činností namířených proti Ukrajině na svém území stanice pro 
doplnění paliva a skladuje na svém území ruské zbraně a vojenské 
vybavení.

Anatolij Bulavko se jako vysoce postavený příslušník běloruských 
ozbrojených sil podílí na činnostech Běloruska podporujících 
útočnou válku Ruska proti Ukrajině.

2.3.2022

CS
Ú

ř. věst. L, 13.9.2024

26/78
ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_im

pl/2024/2455/oj



Jméno (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 
na seznam

708. Vitaly Fridrikhovich KILCHEVSKY

(v ruštině: Виталий Фридрихович 
КИЛЬЧЕВСКИЙ)

Datum narození: 31.10.1978

Místo narození: obec Patashnya, bývalá 
Běloruská SFSR (nyní Bělorusko)

Funkce: ředitel sekce obrněných vozidel v rámci 
ministerstva obrany, bývalý zástupce velitele 
pro vyzbrojování a bývalý vedoucí 
vyzbrojování, plukovník

Státní příslušnost: běloruská

Pohlaví: muž

Vitalij Fridrichovič Kilčevskij (Vitaly Fridrikhovich Kilchevsky) je 
ředitel sekce obrněných vozidel v rámci ministerstva obrany. Je 
bývalým zástupcem velitele pro vyzbrojování a bývalým vedoucím 
vyzbrojování Běloruska.

Bělorusko se účastní ruské vojenské agrese vůči Ukrajině tím, že 
umožňuje Rusku odpalovat balistické střely z běloruského území 
na Ukrajinu, umožňuje (silniční a železniční) přepravu ruského 
vojenského personálu a těžkých zbraní, tanků a vojenských 
transportérů z Běloruska na Ukrajinu, umožňuje ruským 
vojenským letadlům průlet běloruským vzdušným prostorem 
na Ukrajinu, poskytuje ruským vojenským letadlům zapojeným 
do činností namířených proti Ukrajině na svém území stanice pro 
doplnění paliva a skladuje na svém území ruské zbraně a vojenské 
vybavení.

Vitalij Fridrichovič Kilčevskij se jako vysoce postavený příslušník 
běloruských ozbrojených sil podílí na činnostech Běloruska 
podporujících útočnou válku Ruska proti Ukrajině.

2.3.2022

712. Vladimir Vladimirovich KULAZHIN

(v ruštině: Владимир Владимирович 
КУЛАЖИН)

Funkce: zástupce velitele jednotek 
severozápadního operačního velitelství 
Běloruska ve výslužbě, generálmajor, přeřazený 
do rezerv

Státní příslušnost: běloruská

Pohlaví: muž

Vladimir Vladimirovič Kulažin (Vladimir Vladimirovich Kulazhin) 
zastával funkci zástupce velitele jednotek severozápadního 
operačního velitelství Běloruska. V současné době je přeřazen 
do rezerv.

Bělorusko se účastní ruské vojenské agrese vůči Ukrajině tím, že 
umožňuje Rusku odpalovat balistické střely z běloruského území 
na Ukrajinu, umožňuje (silniční a železniční) přepravu ruského 
vojenského personálu a těžkých zbraní, tanků a vojenských 
transportérů z Běloruska na Ukrajinu, umožňuje ruským 
vojenským letadlům průlet běloruským vzdušným prostorem 
na Ukrajinu, poskytuje ruským vojenským letadlům zapojeným 
do činností namířených proti Ukrajině na svém území stanice pro 
doplnění paliva a skladuje na svém území ruské zbraně a vojenské 
vybavení.

Vladimir Vladimirovič Kulažin se jako vysoce postavený příslušník 
běloruských ozbrojených sil podílí na činnostech Běloruska 
podporujících útočnou válku Ruska proti Ukrajině.

2.3.2022

Ú
ř. věst. L, 13.9.2024

CS

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_im
pl/2024/2455/oj

27/78



Jméno (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 
na seznam

719. Alexander Dmitrievich 
PUMPYANSKY

(Александр Дмитриевич 
ПУМПЯНСКИЙ)

Datum narození: 16.5.1987

Místo narození: Jekatěrinburg, bývalý SSSR 
(nyní Ruská federace)

Funkce: bývalý předseda představenstva 
společnosti PJSC Pipe Metallurgical Company

Státní příslušnost: ruská

Pohlaví: muž

Alexandr Pumpjanskij (Alexander Pumpyansky) je syn Dmitrije 
Pumpjanského. Dmitrij Pumpjanskij je ruský podnikatel, předseda 
Sverdlovského oblastního svazu průmyslníků a podnikatelů 
(SOSPP) a bývalý člen Rady Obchodní a průmyslové komory 
Ruské federace. Dmitrij Pumpjanskij je také bývalým předsedou 
představenstva společnosti PJSC Pipe Metallurgical Company, což je 
ruský globální výrobce ocelových potrubí pro ropný a plynárenský 
průmysl, a bývalým předsedou a bývalým členem představenstva 
skupiny Sinara. Obě společnosti podporují spolupráci s orgány 
Ruské federace a se státními podniky včetně společností Ruské 
železnice, Gazprom a Rosneft a mají z této spolupráce prospěch.

Alexandr Pumpjanskij má tudíž jako jeden z nejbližších rodinných 
příslušníků prospěch z vazby na svého otce Dmitrije 
Pumpjanského, jenž je předním podnikatelem působícím v Rusku 
a současně podnikatelem působícím v hospodářských odvětvích, 
která poskytují značné zdroje příjmů vládě Ruské federace 
odpovědné za anexi Krymu a za destabilizaci Ukrajiny.

9.3.2022

720. Alexander Semenovich 
VINOKUROV

(Александр Семёнович 
ВИНОКУРОВ)

Datum narození: 12.10.1982

Místo narození: Moskva, bývalý SSSR (nyní 
Ruská federace)

Funkce: podnikatel, jednatel a prezident 
společnosti Maraton Group; bývalý člen 
představenstva společnosti Magnit

Státní příslušnost: ruská

Pohlaví: muž

Alexandr Vinokurov (Alexander Vinokurov) je ruský podnikatel se 
zájmy v odvětvích maloobchodu s potravinami, farmaceutických 
výrobků, zemědělství a infrastruktury. Zastává vedoucí funkci 
v investiční společnosti Maraton Group. Prostřednictvím této 
společnosti vlastní významnou část kapitálu společnosti Magnit, 
což je největší ruský maloobchodní prodejce potravin, který se 
rovněž zabývá prodejem farmaceutických výrobků. Do srpna 2023 
byl akcionářem společnosti Demetra Holding, jedné z největších 
ruských společností obchodujících s obilím a vyvážejících obilí, 
přičemž Rusko je největším vývozcem pšenice na světě. Manželkou 
Alexandra Vinokurova je Jekatěrina Vinokurova, dcera ministra 
zahraničních věcí Ruské federace Sergeje Lavrova. Jeho otcem je 
Semjon Vinokurov, známý pro své aktivity v ruském 
farmaceutickém průmyslu.

9.3.2022

CS
Ú

ř. věst. L, 13.9.2024

28/78
ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_im

pl/2024/2455/oj



Jméno (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 
na seznam

Alexandr Vinokurov má tudíž úzké vazby na vládu Ruské federace 
a je předním podnikatelem působícím v Rusku a současně 
podnikatelem působícím v hospodářských odvětvích, která 
poskytují značné zdroje příjmů vládě Ruské federace odpovědné 
za anexi Krymu a za destabilizaci Ukrajiny.

Po počátečních fázích ruské útočné války proti Ukrajině se dne 
24. února 2022 Alexandr Vinokurov spolu s dalšími 36 
podnikateli setkal s prezidentem Ruské federace Vladimirem 
Putinem a dalšími členy ruské vlády, aby jednali o dopadu 
opatření v návaznosti na sankce Západu. Skutečnost, že byl k účasti 
na tomto jednání pozván, je dokladem toho, že je členem nejužšího 
kruhu spolupracovníků Vladimira Putina a že podporuje nebo 
provádí činnosti nebo politiky, které narušují nebo ohrožují 
územní celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny a stabilitu 
a bezpečnost Ukrajiny. Z jeho účasti na uvedeném jednání rovněž 
vyplývá, že je jedním z předních podnikatelů působících v Rusku 
a současně podnikatelem působícím v hospodářských odvětvích, 
která poskytují značné zdroje příjmů vládě Ruské federace 
odpovědné za anexi Krymu a za destabilizaci Ukrajiny. Výše 
uvedené skutečnosti jsou potvrzeny i úzkými osobními vazbami 
Alexandra Vinokurova na ministra zahraničních věcí Sergeje 
Lavrova, jenž je odpovědný za útočnou válku Ruska proti 
Ukrajině a za politiky, které narušují nebo ohrožují územní 
celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny.

Ú
ř. věst. L, 13.9.2024

CS

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_im
pl/2024/2455/oj

29/78



Jméno (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 
na seznam

721. Andrey Igorevich MELNICHENKO

(Андрей Игоревич МЕЛЬНИЧЕНКО)

Datum narození: 8.3.1972

Místo narození: Homel, bývalý SSSR (nyní 
Bělorusko)

Funkce: bývalý ředitel společnosti JSC SUEK 
bez výkonných pravomocí, bývalý člen 
představenstva skupiny EuroChem

Státní příslušnost: ruská

Pohlaví: muž

Andrej Melničenko (Andrey Melnichenko) je ruský průmyslník, 
který nadále ovládá skupinu EuroChem, jež je předním výrobcem 
hnojiv, a uhelnou společnost SUEK. Ke dni 9. března 2022 
Melničenko převedl své podíly v SUEK a ve skupině EuroChem 
na svou manželku Alexandru Melničenkovou. Andrej Melničenko 
má nadále prospěch z majetku, jejž převedl na svoji manželku. 
Od roku 2024 patří k nejbohatším ruským podnikatelům.

Andrej Melničenko patří k okruhu nejvlivnějších ruských 
podnikatelů s těsnými vazbami na ruskou vládu, což je zřejmé 
i z jeho zapojení v rámci Ruského svazu průmyslníků 
a podnikatelů, v němž je členem představenstva a předsedou 
Výboru pro klimatickou politiku a regulaci uhlíku. Po počátečních 
fázích útočné války Ruska proti Ukrajině se dne 24. února 2022 
Andrej Melničenko spolu s dalšími 36 podnikateli setkal 
s prezidentem Ruské federace Vladimirem Putinem a dalšími 
členy ruské vlády, aby jednali o dopadu opatření v návaznosti 
na sankce Západu, což je dokladem jeho významu jakožto jednoho 
z předních podnikatelů působících v Rusku. Kromě toho byl 
jedním z předních ruských podnikatelů, kteří se v březnu 2023 
zúčastnili kongresu Ruského svazu průmyslníků a podnikatelů, 
v jehož průběhu prezident Ruské federace Vladimir Putin přednesl 
projev, v němž apeloval na miliardáře, aby upřednostňovali 
‚vlastenectví před ziskem‘. Melničenko se rovněž v dubnu 2024 
zúčastnil kongresu Ruského svazu průmyslníků a podnikatelů, 
v jehož rámci prezident Ruské federace Vladimir Putin přednesl 
projev, v němž hovořil o spolupráci mezi ruským státem 
a předními společnostmi v zemi.

Uvedené skutečnosti dokládají, že je jedním z předních podnikatelů 
a současně podnikatelem, který je zapojen do hospodářských 
odvětví, jež poskytují značné zdroje příjmů vládě Ruska odpovědné 
za anexi Krymu a za destabilizaci Ukrajiny.

9.3.2022

CS
Ú

ř. věst. L, 13.9.2024

30/78
ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_im

pl/2024/2455/oj



Jméno (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 
na seznam

722. Dmitry Alexandrovich 
PUMPYANSKY

(také znám jako Dmitry 
A. PUMPIANSKY)

(Дмитрий Алekcандрович 
ПУМПЯНСКИЙ)

Datum narození: 22.3.1964

Místo narození: Ulan-Ude, bývalý SSSR (nyní 
Ruská federace)

Funkce: předseda Sverdlovského oblastního 
svazu průmyslníků a podnikatelů (SOSPP);

bývalý místopředseda představenstva Ruského 
svazu průmyslníků a podnikatelů (RSPP), 
spolupředseda Výboru RSPP pro průmyslovou 
politiku a technické předpisy

Státní příslušnost: ruská

Pohlaví: muž

Dmitrij Pumpjanskij (Dmitry Pumpyansky) je přední ruský 
podnikatel působící v Rusku. Je spolupředsedou Výboru RSPP 
pro průmyslovou politiku a technické předpisy. Je rovněž 
předsedou Sverdlovského oblastního svazu průmyslníků 
a podnikatelů (SOSPP).

Zastával vysoké funkce ve velkých ruských metalurgických 
podnicích. Je bývalým předsedou představenstva společnosti TMK 
PAO a bývalým předsedou a členem představenstva skupiny Sinara. 
V těchto funkcích podporoval spolupráci s orgány Ruské federace 
a se státními podniky včetně společností Ruské železnice, Gazprom 
a Rosněft a měl z této spolupráce prospěch. Je tudíž zapojen 
do hospodářských odvětví, která poskytují značné zdroje příjmů 
vládě Ruské federace odpovědné za anexi Krymu a za destabilizaci 
Ukrajiny.

V současné době vlastní a ovládá společnost DRV Invest JSC, která 
se zabývá investicemi.

Po počátečních fázích ruské útočné války proti Ukrajině se dne 
24. února 2022 Dmitrij Pumpjanskij spolu s dalšími 36 podnikateli 
setkal s prezidentem Ruské federace Vladimirem Putinem a dalšími 
členy ruské vlády, aby jednali o dopadu opatření v návaznosti 
na sankce Západu. Skutečnost, že byl k účasti na tomto jednání 
pozván, je dokladem toho, že je členem nejužšího kruhu 
spolupracovníků Vladimira Putina a že podporuje nebo provádí 
činnosti nebo politiky, které narušují nebo ohrožují územní 
celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny a stabilitu 
a bezpečnost Ukrajiny.

9.3.2022

Ú
ř. věst. L, 13.9.2024

CS

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_im
pl/2024/2455/oj

31/78



Jméno (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 
na seznam

Kromě toho mu byl udělen řád IV. stupně ‚Za zásluhy o vlast‘ a Řád 
cti. Byl rovněž jedním z předních ruských podnikatelů, kteří se 
v březnu 2023 zúčastnili kongresu Ruského svazu průmyslníků 
a podnikatelů, v jehož průběhu prezident Ruské federace Vladimir 
Putin přednesl projev, v němž apeloval na miliardáře, aby 
upřednostňovali ‚vlastenectví před ziskem‘.

Tyto skutečnosti dokládají, že je jedním z předních podnikatelů 
působících v Rusku a současně podnikatelem působícím 
v hospodářských odvětvích, která poskytují značné zdroje příjmů 
ruské vládě odpovědné za anexi Krymu a za destabilizaci Ukrajiny.

724. Galina Evgenyevna 
PUMPYANSKAYA

(Галина Евгеньевна ПУМПЯНСКАЯ)

Datum narození: 10.2.1966

Státní příslušnost: ruská

Pohlaví: žena

Galina Pumpjanskaja (Galina Pumpyanskaya) je manželka Dmitrije 
Pumpjanského, předního ruského podnikatele a předsedy 
Sverdlovského oblastního svazu průmyslníků a podnikatelů 
(SOSPP).

Její manžel je rovněž bývalým členem Rady Obchodní 
a průmyslové komory Ruské federace, bývalým místopředsedou 
představenstva Ruského svazu průmyslníků a podnikatelů (RSPP) 
a spolupředsedou Výboru RSPP pro průmyslovou politiku 
a technické předpisy. Dále je bývalým předsedou představenstva 
společnosti PJSC Pipe Metallurgic Company a bývalým předsedou 
a členem představenstva skupiny Sinara. Obě společnosti podporují 
spolupráci s orgány Ruské federace a se státními podniky včetně 
společností Ruské železnice, Gazprom a Rosněft a mají z této 
spolupráce prospěch.

Galina Pumpjanskaja tedy patří mezi nejbližší rodinné příslušníky 
Dmitrije Pumpjanského a má z vazby na svého manžela prospěch.

9.3.2022

CS
Ú

ř. věst. L, 13.9.2024

32/78
ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_im

pl/2024/2455/oj



Jméno (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 
na seznam

731. Dmitry Vladimirovich KONOV
(Дмитрий Владимирович КОНОВ)

Datum narození: 2.9.1970
Místo narození: Moskva, bývalý SSSR (nyní 
Ruská federace)
Funkce: bývalý předseda představenstva 
společnosti PJSC SIBUR Holding; člen dozorčí 
rady společnosti Alrosa PAO a výboru pro 
strategické plánování, který je součástí této 
společnosti; člen Ruského svazu podniků 
a organizací v odvětví chemického průmyslu 
(Ruschemunion);

Dmitrij Konov (Dmitriy Konov) je bývalým předsedou 
představenstva společnosti PJSC SIBUR Holding a v této funkci 
dohlížel na činnosti společnosti. SIBUR Holding je největší 
integrovaná petrochemická společnost v Rusku a jedna 
z nejrychleji rostoucích společností ve světovém petrochemickém 
průmyslu. SIBUR je přední petrochemická skupina v rámci 
rozvíjejících se trhů a největší výrobce petrochemických 
produktů na ruském trhu. Většinový podíl společnosti SIBUR 
vlastní přední podnikatelé blízcí prezidentovi Ruské federace 
Vladimiru Putinovi, konkrétně Leonid Michelson a Gennadij 
Timčenko. V letech 2017 až 2020 byl Dmitrij Konov zařazen 
mezi 200 nejmajetnějších osob v Rusku.
Společnost SIBUR Holding má úzké vazby na ruskou vládu, a proto 
jsou příjmy, které vytváří, pro tuto vládu důležitým zdrojem 
příjmů. Dmitrij Konov je osobně zapojen do projektu Formula of 
Good Deeds, který sdružuje všechny dobročinné a částečně 
sponzorované projekty společnosti SIBUR.

9.3.2022

působil ve finančním odboru společnosti OAO 
NK YUKOS; zastával různé funkce ve 
společnosti AKB Trust and Investment Bank, 
včetně funkce viceprezidenta – vedoucího 
odboru investičního bankovnictví 
a generálního ředitele odboru podnikových 
financí; bývalý člen představenstva společnosti 
OAO Gazprom NefteKhim Salavat 
a společnosti OAO Gazprombank
Státní příslušnost: ruská
Pohlaví: muž

Dmitrij Konov má vazby na chemický průmysl, neboť je bývalým 
členem Ruského svazu podniků a organizací v odvětví chemického 
průmyslu (Ruschemunion); jedná se o organizaci, která 
spolupracuje s ruskými orgány s cílem hájit zájmy ruského 
chemického průmyslu a zvyšovat jeho efektivitu a produktivitu. 
Ruský chemický průmysl ovládá několik akcionářů s úzkými 
vazbami na Kreml.
Dmitrij Konov je členem dozorčí rady společnosti Alrosa a jejího 
výboru pro strategické plánování. Alrosa je státem vlastněná 
společnost působící v diamantovém průmyslu, jejíž zisky plynou 
přímo Kremlu. Prostřednictvím svých funkcí ve společnosti Alrosa 
se Dmitrij Konov podílí na financování činností ruské vlády, které 
mimo jiné souvisejí s destabilizací Ukrajiny.
Dne 24. února 2022 se zúčastnil v Kremlu setkání předních 
podnikatelů s prezidentem Ruské federace Vladimirem Putinem, 
na němž se diskutovalo o dopadu opatření v návaznosti na sankce 
Západu. Skutečnost, že byl k účasti na tomto jednání pozván, je 
dokladem toho, že byl členem užšího kruhu předních podnikatelů 
s vazbami na prezidenta Ruské federace Vladimira Putina.

Ú
ř. věst. L, 13.9.2024

CS

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_im
pl/2024/2455/oj

33/78



Jméno (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 
na seznam

V lednu 2023 ho prezident Putin jmenoval členem dozorčí rady 
Ruské nadace pro vědu.
Dmitrij Konov je jedním z předních podnikatelů působících 
v Rusku a současně podnikatelem působícím v hospodářských 
odvětvích, která poskytují značné zdroje příjmů vládě Ruské 
federace odpovědné za anexi Krymu a za destabilizaci Ukrajiny.

852. Oleg Polikarpovich TKACH
(Олег Поликарпович ТКАЧ)

Datum narození: 23.9.1967
Pohlaví: muž

Bývalý člen Rady federace, který ratifikoval vládní rozhodnutí 
o ‚Smlouvě o přátelství, spolupráci a vzájemné pomoci‘ mezi 
Ruskou federací a ‚Doněckou lidovou republikou‘ a mezi Ruskou 
federací a ‚Luhanskou lidovou republikou‘. Je ředitelem 
a zakladatelem nakladatelství OLMA. Oleg Tkač (Oleg Tkach) 
tedy podporuje a prováděl činnosti či politiky, jež narušují nebo 
ohrožují územní celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny.

9.3.2022

CS
Ú

ř. věst. L, 13.9.2024

34/78
ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_im

pl/2024/2455/oj



Jméno (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 
na seznam

880. German Borisovich KHAN

(v ruštině: Герман Борисович ХАН)

Datum narození: 24.10.1961

Místo narození: Kyjev, bývalý SSSR (nyní 
Ukrajina)

Funkce: přední podnikatel blízký Vladimiru 
Putinovi. Jeden z hlavních akcionářů skupiny 
Alfa Group

Státní příslušnost: ruská

Pohlaví: muž

Přidružené osoby: Vladimir Putin; Mikhail 
Fridman; Petr Aven; Alexey Kuzmichev

Přidružené subjekty: Alfa Group, Alfa Bank

German Chan (German Khan) je ruský podnikatel, který stejně jako 
jeho obchodní partneři Michail Fridman, Petr Aven a Alexej 
Kuzmičev udržuje úzké vztahy s prezidentem Ruské federace 
Vladimirem Putinem. V březnu 2022 převedl své akcie ve 
společnosti ABH Holdings, která ovládá významnou ruskou 
banku Alfa Bank, na svého dlouholetého obchodního partnera 
Andreje Kosogova. Národní banka Ukrajiny prohlásila tento převod 
za neplatný.

Kromě toho lze převod jeho akcií ve společnosti A1, která je 
součástí skupiny Alfa Group, považovat za fiktivní.

Byl rovněž akcionářem investiční firmy LetterOne.

Majetek společnosti Alfa Group nacházející se v Rusku i nadále 
řídil. Má se za to, že je jednou z nejvlivnějších osob v Rusku. 
Prokazoval prezidentovi Ruské federace Vladimiru Putinovi různé 
služby výměnou za politickou podporu svého podnikání 
a za finanční zisky. Vladimir Putin odměnil konsorcium Alfa 
Group za jeho loajalitu vůči ruským orgánům tím, že mu poskytl 
politickou pomoc s jeho plány v oblasti zahraničních investic. Byl 
navíc jedním z předních ruských podnikatelů, kteří se v březnu 
2023 zúčastnili kongresu Ruského svazu průmyslníků 
a podnikatelů, v jehož průběhu prezident Ruské federace 
Vladimir Putin přednesl projev, v němž apeloval na miliardáře, 
aby upřednostňovali ‚vlastenectví před ziskem‘.

15.3.2022

Ú
ř. věst. L, 13.9.2024

CS

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_im
pl/2024/2455/oj

35/78



Jméno (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 
na seznam

Dceřinou společností konsorcia Alfa Group je pojišťovna 
AlfaStrakhovanie, která poskytuje pojištění pro vozidla Federální 
služby Národní gardy Ruské federace (Rosgvardija), jejíž jednotky 
operují v okupovaných oblastech Ukrajiny pod ruskou kontrolou, 
a dále pojištění pro vozidla ochranky prezidenta Ruské federace 
Vladimira Putina. Kromě toho další dceřiná společnost konsorcia 
Alfa Group, X5 Retail Group, spolupracuje se společností JSC 
Voentorg, subjektem, na který se vztahují omezující opatření 
a který ozbrojeným silám Ruské federace poskytuje stravovací 
a prádelní služby a dodává jim vojenské uniformy, přičemž jeho 
dceřiná společnost prodává trička s vojenským symbolem ‚Z‘, který 
ruská propaganda využívá k podpoře útočné války Ruska proti 
Ukrajině. Aktivně tedy poskytuje materiální či finanční podporu 
ruským činitelům s rozhodovací pravomocí odpovědným za anexi 
Krymu či destabilizaci Ukrajiny a má z vazby na tyto činitele 
prospěch.

German Chan je rovněž významným akcionářem společnosti 
Rosvodokanal, která je další ze společností v rámci skupiny Alfa 
Group a jedním z předních soukromých provozovatelů 
vodárenských zařízení v Rusku.

Je rovněž jedním z předních podnikatelů působících v Rusku 
a současně podnikatelem působícím v hospodářských odvětvích, 
která poskytují značné zdroje příjmů vládě Ruské federace 
odpovědné za anexi Krymu a za destabilizaci Ukrajiny.

CS
Ú

ř. věst. L, 13.9.2024

36/78
ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_im

pl/2024/2455/oj



Jméno (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 
na seznam

882. Alexey Viktorovich KUZMICHEV
(také znám jako Alexey Viktorovich 
KUZMICHOV)
(v ruštině: Алексей Викторович 
КУЗЬМИЧЁВ)

Funkce: přední podnikatel. Jeden z hlavních 
akcionářů skupiny Alfa Group.
Datum narození: 15.10.1962
Místo narození: Kirov, bývalý SSSR (nyní Ruská 
federace)
Státní příslušnost: ruská
Pohlaví: muž
Přidružené osoby: Mikhail Fridman; Petr Aven; 
German Khan
Přidružené subjekty: Alfa Group, Alfa Bank

Alexej Kuzmičev (Alexey Kuzmichev) je jedním z hlavních 
akcionářů konsorcia Alfa Group. Je jednou z nejvlivnějších osob 
v Rusku. Vladimir Putin odměnil Alfa Group za její loajalitu vůči 
ruským orgánům tím, že jí poskytl politickou pomoc s plány 
v oblasti zahraničních investic.
Dceřinou společností konsorcia Alfa Group je pojišťovna 
AlfaStrakhovanie, která poskytuje pojištění pro vozidla Federální 
služby Národní gardy Ruské federace (Rosgvardija), jejíž jednotky 
operují v okupovaných oblastech Ukrajiny pod ruskou kontrolou, 
a dále pojištění pro vozidla ochranky prezidenta Ruské federace 
Vladimira Putina.
Společnost AlfaStrakhovanie poskytla pojištění například 
společnosti JSC Kalashnikov Concern a Central Scientific- 
Research Institute for Precision Machine Engineering 
(TsNIITochMash), jejichž zbraně široce využívá ruská armáda 
na Ukrajině a použila je i při páchání otřesných činů v Buči.
Kromě toho další dceřiná společnost konsorcia Alfa Group, X5 
Retail Group, spolupracuje se společností JSC Voentorg, subjektem, 
na který se vztahují omezující opatření a který ozbrojeným silám 
Ruské federace poskytuje stravovací a prádelní služby a dodává jim 
vojenské uniformy, přičemž jeho dceřiná společnost prodává trička 
s vojenským symbolem ‚Z‘, který ruská propaganda využívá 
k podpoře útočné války Ruska proti Ukrajině. Poskytuje tedy 
materiální či finanční podporu ruským činitelům s rozhodovací 
pravomocí odpovědným za anexi Krymu či destabilizaci Ukrajiny 
a má z vazby na tyto činitele prospěch.
Kuzmičev je rovněž významným akcionářem společnosti 
Rosvodokanal, která je další ze společností v rámci skupiny Alfa 
Group a jedním z předních soukromých provozovatelů 
vodárenských zařízení v Rusku.
Je rovněž jedním z předních podnikatelů působících v Rusku 
a současně podnikatelem působícím v hospodářských odvětvích, 
která poskytují značné zdroje příjmů vládě Ruské federace 
odpovědné za anexi Krymu a za destabilizaci Ukrajiny.

15.3.2022

Ú
ř. věst. L, 13.9.2024

CS

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_im
pl/2024/2455/oj

37/78



Jméno (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 
na seznam

893. Vladimir Valerievich RASHEVSKY / 
Vladimir Valeryevich RASHEVSKIY

(v ruštině: Владимир Валерьевич 
РАШЕВСКИЙ)

Datum narození: 29.9.1973

Místo narození: Moskva, bývalý SSSR (nyní 
Ruská federace)

Funkce: bývalý generální ředitel a manažer 
EuroChem Group AG; člen dozorčí rady Rady 
pro trh přidružení

Státní příslušnost: ruská

Pohlaví: muž

Vladimir Raševskij (Vladimir Rashevsky) je členem dozorčí rady 
Rady pro trh přidružení a představenstva Ruského svazu 
průmyslníků a podnikatelů (RSPP), předsedou Výboru RSPP pro 
daňovou politiku a Komise RSPP pro těžbu nerostných surovin, 
místopředsedou Výboru pro klimatickou politiku a regulaci uhlíku 
a předsedou Koordinační rady pro Sibiřský okruh. Je rovněž 
bývalým generálním ředitelem a manažerem skupiny EuroChem 
Group AG, která je jedním z největších světových výrobců 
minerálních hnojiv. V minulosti (v letech 2004 až 2020) byl 
generálním ředitelem uhelné společnosti JSC SUEK.

RSPP udržuje úzké vazby s ruským režimem a přispívá 
k hospodářskému rozvoji ruského státu. Spolupracuje s vládou 
Ruské federace v oblasti daňové politiky. Předseda RSPP Alexander 
Šochin navrhl opatření, která mají ruské ekonomice umožnit, aby 
se vyrovnala s důsledky ruské útočné války proti Ukrajině. RSPP 
pozval Vladimira Putina na svůj výroční kongres v roce 2023.

Dne 24. února 2022 se Vladimir Raševskij zúčastnil v Kremlu 
setkání oligarchů s prezidentem Putinem, na němž se diskutovalo 
o dopadu opatření v návaznosti na sankce Západu.

Je tedy jedním z předních podnikatelů působících v Rusku 
a současně podnikatelem působícím v hospodářských odvětvích, 
která poskytují značné zdroje příjmů vládě Ruské federace 
odpovědné za anexi Krymu a za destabilizaci Ukrajiny.

Poskytuje rovněž materiální či finanční podporu vládě Ruské 
federace odpovědné za anexi Krymu a destabilizaci Ukrajiny 
a podporuje činnosti nebo politiky, jež narušují nebo ohrožují 
územní celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny, jakož 
i stabilitu a bezpečnost na Ukrajině.

15.3.2022

CS
Ú

ř. věst. L, 13.9.2024

38/78
ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_im

pl/2024/2455/oj



Jméno (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 
na seznam

896. Viatcheslav Moshe KANTOR

(Вячеслав Моше КАНТОР)

(také znám jako Viatcheslav 
Vladimirovich KANTOR)

(také znám jako Вячеслав 
Владимирович КАНТОР)

Datum narození: 8.9.1953

Místo narození: Moskva, bývalý SSSR (nyní 
Ruská federace)

Funkce: skutečný majitel veřejně obchodované 
společnosti Acron Group, která patří mezi 
největší ruské výrobce hnojiv

Státní příslušnost: ruská, izraelská a britská

Pohlaví: muž

Ruský přední podnikatel Vjačeslav Kantor (Viatcheslav Kantor) je 
skutečným majitelem veřejně obchodované společnosti Acron 
Group, jež patří mezi největší ruské výrobce hnojiv. Má úzké vazby 
na prezidenta Ruské federace Vladimira Putina. Spojení s ruským 
prezidentem mu pomohlo udržet si značné bohatství. Při mnoha 
příležitostech otevřeně vyjadřoval prezidentu Ruské federace 
Putinovi podporu a označoval ho za přítele a má s Kremlem 
dobré vztahy.

Má tudíž prospěch z vazby na ruské činitele s rozhodovací 
pravomocí odpovědné za protiprávní anexi Krymského 
poloostrova Ruskou federací nebo za destabilizaci Ukrajiny. Je 
rovněž jedním z předních podnikatelů působících v Rusku 
a současně podnikatelem působícím v hospodářských odvětvích, 
která poskytují značné zdroje příjmů vládě Ruské federace 
odpovědné za protiprávní anexi Krymského poloostrova Ruskou 
federací a za destabilizaci Ukrajiny.

8.4.2022

908. Kirill Nikolayevich SHAMALOV

(Кирилл Николаевич ШАМАЛОВ)

Datum narození: 22.3.1982

Místo narození: Leningrad, bývalý SSSR (nyní 
Petrohrad, Ruská federace)

Funkce: místopředseda správní rady společnosti 
Sibur Holding PJSC; člen Veřejné rady agentury 
Rossotrudnichestvo (Rossotrudničevstvo – 
Federální agentura pro záležitosti Společenství 
nezávislých států, krajany žijící v zahraničí 
a mezinárodní humanitární spolupráci)

Státní příslušnost: ruská

Pohlaví: muž

Kirill Šamalov (Kirill Shamalov) je místopředsedou správní rady 
a osobou odpovědnou za udržitelný rozvoj v rámci řídícího výboru 
společnosti Sibur Holding PJSC, největší integrované 
petrochemické společnosti v Rusku. Je i nadále akcionářem 
společnosti Sibur Holding a nadále v ní působí na pozici 
manažera. Kromě toho má prospěch z osobních vazeb na Kreml 
a zastává vysoké postavení v mnoha ruských společnostech.

Je tedy jedním z předních podnikatelů působících v Rusku 
a současně podnikatelem působícím v hospodářských odvětvích, 
která poskytují značné zdroje příjmů vládě Ruské federace 
odpovědné za anexi Krymu a za destabilizaci Ukrajiny.

Je místopředsedou Veřejné rady Rossotrudničestva (Federální 
agentury pro záležitosti Společenství nezávislých států, krajany 
žijící v zahraničí a mezinárodní humanitární spolupráci), která 
z jeho podnětu zřídila komisi pro interakci s podnikatelskou sférou.

8.4.2022

Ú
ř. věst. L, 13.9.2024

CS

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_im
pl/2024/2455/oj

39/78



Jméno (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 
na seznam

921. Igor Arkadyevich ROTENBERG

(Игорь Аркадьевич РОТЕНБЕРГ)

Datum narození: 9.5.1973

Místo narození: Leningrad, bývalý SSSR (nyní 
Petrohrad, Ruská federace)

Přidružené osoby: Arkady Rotenberg (bratr); 
Boris Rotenberg (strýc)

Přidružené subjekty: SGM (Stroygazmontazh) 
group; Gazprom Drilling; NPV Engineering 
Group

Státní příslušnost: ruská

Pohlaví: muž

Přední ruský podnikatel Igor Rotenberg je nejstarší syn a dědic 
Arkadije Rotenberga, prominentního ruského podnikatele 
a bývalého spoluvlastníka skupiny SGM (Stroygazmontazh). Je 
bývalým majitelem společnosti Gazprom Drilling a bývalým 
akcionářem sítě Platon Electronic Toll Collection. Rotenbergovi 
mají úzké vazby na prezidenta Ruské federace Vladimira Putina. 
Díky svým minulým i současným pozicím v předních ruských 
firmách, které získávají významné státní zakázky, a díky úzkým 
vazbám na prezidenta Ruské federace Vladimira Putina má Igor 
Rotenberg nadále prospěch z vazeb na ruské činitele s rozhodovací 
pravomocí odpovědné za anexi Krymu a za destabilizaci Ukrajiny 
a na vládu Ruské federace odpovědnou za anexi Krymu 
a za destabilizaci Ukrajiny. Igor Rotenberg je dále fyzickou 
osobou spojovanou s Arkadijem Rotenbergem a prezidentem 
Ruské federace Vladimirem Putinem, kteří jsou oba zařazeni 
na seznam omezujících opatření vzhledem k činnostem 
narušujícím nebo ohrožujícím územní celistvost, svrchovanost 
a nezávislost Ukrajiny.

8.4.2022

923. Anastasia IGNATOVA

(Анастасия ИГНАТОВА)

Datum narození: 15.2.1988

Přidružené osoby: Sergei Chemezov (nevlastní 
otec);

Ekaterina Ignatova (matka);

Lyudmila Rukavishnikova (babička)

Státní příslušnost: ruská

Pohlaví: žena

Anastasija Ignatova je nevlastní dcera Sergeje Čemezova, jenž je 
generálním ředitelem ruské státní korporace Rostec (Státní 
korporace na podporu rozvoje, výroby a vývozu ruských 
technologií a technologicky vyspělých průmyslových výrobků).

Díky vazbám na svého nevlastního otce Sergeje Čemezova vlastní 
značný majetek prostřednictvím offshorových společností. 
Vzhledem k možnému fiktivnímu prodeji nelze vyloučit, že 
Anastasija Ignatova i nadále vlastní 85metrovou jachtu ‚Valerie‘ 
v hodnotě 140 milionů dolarů (více než 10 miliard rublů), a to 
prostřednictvím společnosti s názvem Delima Services Limited, 
sídlící na Britských Panenských ostrovech. Kromě toho vlastní 
offshorové společnosti s aktivy ve výši stovek milionů dolarů.

Anastasija Ignatova je blízkou rodinnou příslušnicí Sergeje 
Čemezova (její nevlastní otec) a má z vazby na něj prospěch.

8.4.2022

CS
Ú

ř. věst. L, 13.9.2024

40/78
ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_im

pl/2024/2455/oj



Jméno (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 
na seznam

929. Oleg Vladimirovich DERIPASKA

(Олег Владимирович ДЕРИПАСКА)

Datum narození: 2.1.1968

Místo narození: Dzeržinsk, bývalý SSSR (nyní 
Ruská federace)

Funkce: přední ruský podnikatel; vlastník 
společností Russian Machines, Military 
Industrial Company a Arzamas Machine 
Building Plant

Přidružené subjekty: Russian Machines; Military 
Industrial Company; Arzamas Machine 
Building Plant

Státní příslušnost: ruská

Pohlaví: muž

Oleg Děripaska (Oleg Deripaska) je přední podnikatel, majitel 
společnosti Rusal, která patří ve světovém měřítku mezi největší 
společnosti činné v globálním odvětví hliníku. V březnu 2023 se 
zúčastnil Krasnojarského ekonomického fóra, což je jedna 
z klíčových ruských ekonomických konferencí se zaměřením 
na regionální rozvoj. Je rovněž skutečným vlastníkem skupiny 
GAZ, ruského automobilového koncernu, jehož součástí je 
společnost Military Industrial Company LLC, která je významným 
dodavatelem zbraní a vojenského vybavení ruským ozbrojeným 
silám. Podnik Arzamas Machine-Building Plant, jenž je součástí 
společnosti Military Industrial Company LLC, vyrábí obojživelné 
obrněné transportéry BTR-80, které Rusko použilo během útočné 
války proti Ukrajině.

Oleg Děripaska je přední podnikatel působící v Rusku a současně 
podnikatel působící v hospodářském odvětví, které poskytuje 
značné zdroje příjmů vládě Ruské federace odpovědné za anexi 
Krymu a za destabilizaci Ukrajiny. Nese také odpovědnost 
za činnosti nebo politiky, které narušují nebo ohrožují územní 
celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny, jakož i stabilitu 
a bezpečnost na Ukrajině, a tyto činnosti nebo politiky podporuje 
nebo je provádí.

8.4.2022

960. Evgeny Anatolievich KATSAVALOV

(Евгений Анатольевич КАЦАВАЛОВ)

Datum narození: 11.2.1972

Pohlaví: muž

Bývalý tzv. ‚ministr pro mimořádné situace a zvládání katastrof‘ tzv. 
‚Luhanské lidové republiky‘. Tím, že uvedenou funkci přijal 
a vykonával, aktivně narušoval územní celistvost, svrchovanost 
a nezávislost Ukrajiny.

8.4.2022

962. Andrey Yurievich LUSTENKO

(Андрей Юрьевич ЛУСТЕНКО)

Datum narození: 16.6.1975

Pohlaví: muž

Bývalý tzv. ‚ministr školství a vědy‘ tzv. ‚Luhanské lidové republiky‘. 
Tím, že uvedenou funkci přijal a vykonával, aktivně narušoval 
územní celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny.

8.4.2022

Ú
ř. věst. L, 13.9.2024

CS

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_im
pl/2024/2455/oj

41/78



Jméno (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 
na seznam

963. Svetlana Anatolievna MALAKHOVA

(Светлана Анатольевна МАЛАХОВА)

Datum narození: 27.8.1964

Pohlaví: žena

Tzv. ‚místopředsedkyně vlády‘ a bývalá tzv. ‚ministryně práce 
a sociálních věcí‘ tzv. ‚Luhanské lidové republiky‘. Tím, že uvedenou 
funkci přijala a vykonávala, aktivně narušovala územní celistvost, 
svrchovanost a nezávislost Ukrajiny.

8.4.2022

968. Svetlana Nikolaevna PODLIPAEVA

(Светлана Николаевна 
ПОДЛИПАЕВа)

Datum narození: 16.9.1968

Pohlaví: žena

Tzv. ‚místopředsedkyně vlády‘ a bývalá tzv. ‚ministryně pro 
hospodářský rozvoj‘ tzv. ‚Luhanské lidové republiky‘. Tím, že 
uvedenou funkci přijala a vykonávala, aktivně narušovala územní 
celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny.

8.4.2022

975. Vitaly Vladimirovich KRAVETS

(Виталий Владимирович КРАВЕЦ / 
Вiталiй Володимирович КРАВЕЦЬ)

Datum narození: 7.4.1975

Pohlaví: muž

Bývalý poslanec tzv. ‚Lidové rady‘ tzv. ‚Doněcké lidové republiky‘. 
Podporuje a provádí tedy činnosti a politiky narušující územní 
celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny, a přispívá tak k další 
destabilizaci situace na Ukrajině.

8.4.2022

976. Yaroslav Gennadievich ANIKA

(Ярослав Геннадьевич АНИКА / 
Ярослав Геннадiйович АНIКА)

Datum narození: 26.6.1990

Pohlaví: muž

Bývalý poslanec tzv. ‚Lidové rady‘ tzv. ‚Doněcké lidové republiky‘. 
Podporuje a provádí tedy činnosti a politiky narušující územní 
celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny, a přispívá tak k další 
destabilizaci situace na Ukrajině.

8.4.2022

980. Vladislav Leonidovich 
BERDICHEVSKY

(Владислав Леонидович 
БЕРДИЧЕВСКИЙ / Владiслав 
Леонiдович БЕРДIЧЕВСЬКИЙ)

Datum narození: 10.9.1967

Pohlaví: muž

Bývalý poslanec tzv. ‚Lidové rady‘ tzv. ‚Doněcké lidové republiky‘. 
Podporuje a provádí tedy činnosti a politiky narušující územní 
celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny, a přispívá tak k další 
destabilizaci situace na Ukrajině.

8.4.2022

988. Igor Yurevich MARTYNOV

(Игорь Юрьевич МАРТЫНОВ / Iгор 
Юрiйович МАРТИНОB)

Datum narození: 25.3.1991

Pohlaví: muž

Tzv. ‚ministr mládeže, sportu a cestovního ruchu‘ tzv. ‚Doněcké 
lidové republiky‘ a bývalý poslanec tzv. ‚Lidové rady‘ tzv. ‚Doněcké 
lidové republiky‘. Podporuje a provádí tedy činnosti a politiky 
narušující územní celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny, 
a přispívá tak k další destabilizaci situace na Ukrajině.

8.4.2022

CS
Ú

ř. věst. L, 13.9.2024

42/78
ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_im

pl/2024/2455/oj



Jméno (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 
na seznam

1110. Gulbakhor ISMAILOVA

(také známa jako Ismailova 
GULBAKHOR)

(Гульбахор ИСМАИЛОВА)

Datum narození: 22.12.1959

Místo narození: bývalý SSSR (nyní Uzbekistán)

Adresa: Apartment 81-83, 79 Ustabayeva 
Street 1000187 Tashkent, Uzbekistan 
(Uzbekistán)

Přidružená osoba: Alisher Usmanov, bratr

Státní příslušnost: ruská

Číslo pasu: 71 3059195 (ruský)

Pohlaví: žena

Gulbachor Ismailova (Gulbakhor Ismailova) je sestra Ališera 
Usmanova, předního podnikatele, zařazeného na seznam podle 
rozhodnutí 2014/145/SZBP. Vyšetřování německého Spolkového 
kriminálního úřadu (Bundeskriminalamt) odhalilo, že Ališer 
Usmanov nepřímo převedl majetek na svou sestru Gulbachor 
Ismailovou. Konkrétně lze v této souvislosti uvést společnost Navis 
Marine Ltd. (Kajmanské ostrovy), jejímž akcionářem je společnost 
Almenor Holdings Ltd. (Kypr) a která je vlastníkem jachty ‚Dilbar‘. 
Všechny akcie uvedené holdingové společnosti drží společnost 
Pomerol Capital SA (Švýcarsko) ve prospěch sesterské společnosti 
‚The Sisters Trust‘. Od roku 2017 již Ališer Usmanov není 
akcionářem této svěřenské společnosti, v důsledku čehož je jedinou 
skutečnou majitelkou jachty ‚Dilbar‘ jeho sestra Gulbachor 
Ismailova.

Bylo rovněž nalezeno spojení mezi ní a luxusními nemovitostmi 
v Itálii a Lotyšsku, které mohou být spojeny s jejím bratrem 
Ališerem Usmanovem. Majetek svého bratra skrývá s využitím sítě 
krycích firem. Je tedy blízkou rodinnou příslušnicí, která má 
prospěch z vazeb na svého bratra Ališera Usmanova.

8.4.2022

1183. Sharip Sultanovich DELIMKHANOV

(Шaрип Султанович ДЕЛИМХАНОВ)

Datum narození: 23.4.1980

Místo narození: Džalka, bývalý SSSR (nyní 
Ruská federace)

Státní příslušnost: ruská

Pohlaví: muž

Generálporučík, velitel čečenské odnože Národní gardy Ruské 
federace. Odpovědný za velení čečenským silám během útočné 
války Ruska proti Ukrajině, mimo jiné v oblasti Kyjeva a Donbasu. 
Za jeho činnost v útočné válce Ruska proti Ukrajině mu byl udělen 
titul ‚Hrdina Čečenské republiky‘.

Z titulu své funkce tedy nese odpovědnost za činnosti a politiky, jež 
narušují a ohrožují územní celistvost, svrchovanost a nezávislost 
Ukrajiny a stabilitu a bezpečnost na Ukrajině, a tyto činnosti 
a politiky podporuje a provádí.

21.7.2022

Ú
ř. věst. L, 13.9.2024

CS

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_im
pl/2024/2455/oj

43/78



Jméno (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 
na seznam

1190. Alexey Mikhailovich KUZMENKOV

(Алексей Михайлович 
КУЗЬМЕНКОВ)

Datum narození: 10.6.1971

Místo narození: Horlivka, bývalý SSSR (nyní 
Ukrajina)

Státní příslušnost: ruská

Pohlaví: muž

Alexej Kuzmenkov (Alexey Kuzmenkov) je náměstek vedoucího 
Národní gardy Ruské federace a bývalý náměstek ministra obrany 
pro logistiku. Je bývalým náměstkem ředitele Federální služby 
Národní gardy Ruské federace (Rosgvardija) – zástupcem vrchního 
velitele jednotek Rosgvardija.

Jednotky Rosgvardija byly vyslány do oblastí pod kontrolou 
ruských orgánů, jako jsou Cherson, Heničesk, Berďansk a některé 
části Mariupolu, aby potlačily protesty místního obyvatelstva. 
Rovněž se podílely na zabíjení, znásilňování a mučení civilních 
obyvatel v ukrajinské obci Buča. Příslušníci jednotek Rosgvardija 
zatýkali proukrajinské občany a zavedli správu vykonávanou 
vojenskou policií.

Z titulu své předchozí i současné funkce tedy nese odpovědnost 
za činnosti a politiky, jež narušují a ohrožují územní celistvost, 
svrchovanost a nezávislost Ukrajiny a stabilitu a bezpečnost 
na Ukrajině, a tyto činnosti a politiky podporuje a provádí.

21.7.2022

CS
Ú

ř. věst. L, 13.9.2024

44/78
ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_im

pl/2024/2455/oj



Jméno (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 
na seznam

1207. Andrey Removich BELOUSOV

také znám jako Andrei Removich 
BELOUSOV

(Андрей Рэмович БЕЛОУСОВ)

Datum narození: 17.3.1959

Státní příslušnost: ruská

Pohlaví: muž

Místo narození: Moskva, bývalý SSSR (nyní 
Ruská federace)

Funkce: ministr obrany Ruské federace

Andrej Removič Bělousov (Andrey Removich Belousov) je 
od 14. května 2024 ministrem obrany Ruské federace. Jako 
ministr obrany nese konečnou odpovědnost za veškeré vojenské 
akce proti Ukrajině.

Do května 2024 byl prvním místopředsedou vlády Ruské federace. 
Je považován za dlouholetého člena nejužšího okruhu osob okolo 
Vladimira Putina. Je vlivnou postavou ve vládě Ruské federace, 
a to i od zahájení plošné vojenské invaze na Ukrajinu v únoru 
2022. Bělousov provádí hospodářskou politiku ruské vlády a je 
odpovědný za hospodářský růst Ruska a stabilizaci ruských trhů. 
Dne 25. února 2022 se zúčastnil setkání v Kremlu a požádal 
přítomné oligarchy, aby nadále spolupracovali s bankami, na něž se 
vztahují sankce. V březnu 2022 Bělousov oznámil, že soudy budou 
na zahraniční společnosti, které v Rusku ukončí činnost a propustí 
zaměstnance, nahlížet jako na společnosti, jež se dopustily 
úmyslného bankrotu, tedy úkonu, který je podle ruského 
insolvenčního práva spojen se správní a případně trestní 
odpovědností. Podporoval anexi Krymu v roce 2014.

Nese tedy odpovědnost za činnosti nebo politiky, jež narušují nebo 
ohrožují územní celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny 
nebo stabilitu či bezpečnost na Ukrajině, nebo tyto činnosti nebo 
politiky podporuje nebo je provádí.

21.7.2022

Ú
ř. věst. L, 13.9.2024

CS

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_im
pl/2024/2455/oj

45/78



Jméno (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 
na seznam

1221. Dmitryi Vladimirovich KHOLIN

(Дмитрий Владимирович ХОЛИН)

Datum narození: 25.9.1977

Místo narození: Kujbyšev, bývalý SSSR (nyní 
Ruská federace)

Státní příslušnost: ruská

Pohlaví: muž

Dmitrij Cholin (Dmitryi Kholin) je poslancem Samarské oblastní 
dumy, v níž zastával funkci předsedy Výboru pro právní předpisy. 
V současné době je náměstkem gubernátora Samarské oblasti 
a vedoucím úřadu gubernátora této oblasti. V letech 2020 až 2021 
byl nejvyšším představitelem výkonného výboru samarské oblastní 
kanceláře prokremelské vládnoucí strany ‚Jednotné Rusko‘. Je 
rovněž členem samarské oblastní kanceláře celoruské veřejné 
organizace ‚Bojové bratrstvo‘ (organizace pro veterány).

Jak prostřednictvím svých kanálů sociálních médií, tak 
prostřednictvím veřejných rozhovorů a přednášek Dmitrij Cholin 
otevřeně ospravedlňuje, hájí a podporuje ruskou agresi vůči 
Ukrajině. Otevřeně se hlásí k tomu, že je neochvějným 
podporovatelem prezidenta Putina, a tudíž systematicky veřejně 
podněcuje k podpoře ruských vojenských operací.

Dmitrij Cholin zejména sehrává klíčovou úlohu při šíření 
proruského narativu mezi mládeží a mladými vojenskými kadety. 
Proto je zodpovědný za šíření proruské propagandy a dezinformací 
ohledně války proti Ukrajině a sehrává aktivní roli při mobilizaci 
domácí podpory ruské vojenské kampani. Na základě této činnosti 
nese Dmitrij Cholin odpovědnost za podporu činností nebo politik 
narušujících územní celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny.

21.7.2022

1237. Anton Robertovich TITSKIY

(Антон Робертович ТИЦКИЙ)

Datum narození: 12.2.1990

Státní příslušnost: ruská

Pohlaví: muž

Přidružené subjekty: vláda Ruské federace

Dne 18. července 2022 byl vládou Ruské federace jmenován 
tzv. ‚ministrem mládeže v Záporožské oblasti‘, od ledna 2024 je 
tzv. ‚prvním náměstkem gubernátora Záporožské oblasti‘. Je tedy 
členem tzv. vlády Záporožské oblasti, která je odpovědná 
za přípravu nezákonného referenda o připojení Záporožské 
oblasti k Ruské federaci.

Nese tedy odpovědnost za činnosti a politiky, které narušují nebo 
ohrožují územní celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny, 
a tyto činnosti nebo politiky podporuje a provádí.

6.10.2022

CS
Ú

ř. věst. L, 13.9.2024

46/78
ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_im

pl/2024/2455/oj



Jméno (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 
na seznam

1241. Vitaliy Pavlovich KHOTSENKO

(Витaлий Пaвлович ХОЦЕНКО)

Datum narození: 18.3.1986

Místo narození: Dněpropetrovsk, bývalý SSSR 
(nyní Ukrajina)

Státní příslušnost: ruská

Pohlaví: muž

Adresa: Donetsk, Ukraine (Ukrajina)

Bývalý předseda vlády tzv. ‚Doněcké lidové republiky‘; do této 
funkce byl jmenován dne 8. června 2022, a byl tudíž odpovědný 
za separatistické ‚vládní‘ činnosti tzv. ‚vlády‘ tzv. ‚Doněcké lidové 
republiky‘.

Ke dni 29. září 2023 byl jmenován gubernátorem Omské oblasti.

Nese tedy odpovědnost za činnosti a politiky, které narušují nebo 
ohrožují územní celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny, 
a tyto činnosti nebo politiky podporuje a provádí.

6.10.2022

1253. Timur Vadimovich IVANOV

(Тимур Вадимович ИВАНОВ)

Datum narození: 15.8.1975

Místo narození: Moskva, bývalý SSSR (nyní 
Ruská federace)

Státní příslušnost: ruská

Pohlaví: muž

Bývalý náměstek ministra obrany. V této funkci odpovídal 
za nákup vojenského materiálu a výstavbu vojenských zařízení. 
V celkové hierarchii ruského vojenského vedení mu patřilo desáté 
místo. Vzhledem ke svému klíčovému postavení ve vojenských 
strukturách Ruské federace je odpovědný za ruské válečné úsilí 
obecně. Během útočné války Ruska proti Ukrajině několikrát 
navštívil tzv. ‚Luhanskou lidovou republiku‘ a tzv. ‚Doněckou 
lidovou republiku‘, aby zkontroloval zařízení budovaná ruskými 
okupačními silami. Kromě toho předal různá státní vyznamenání 
ruským vojákům zraněným v útočné válce Ruska proti Ukrajině. 
Tyto kroky dokazují, že aktivně podporuje a obhajuje válku proti 
Ukrajině.

Nese tedy odpovědnost za podporu a provádění činností a politik, 
jež narušují nebo ohrožují územní celistvost, svrchovanost 
a nezávislost Ukrajiny.

6.10.2022

Ú
ř. věst. L, 13.9.2024

CS

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_im
pl/2024/2455/oj

47/78



Jméno (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 
na seznam

1379. Boris Yurievich KOVALCHUK

(Борис Юрьевич КОВАЛЬЧУК)

Datum narození: 1.12.1977

Místo narození: Leningrad, bývalý SSSR (nyní 
Petrohrad, Ruská federace)

Státní příslušnost: ruská

Pohlaví: muž

Boris Jurjevič Kovalčuk (Boris Yurievich Kovalchuk) je bývalým 
generálním ředitelem a předsedou správní rady společnosti PJSC 
Inter RAO, jedné z největších ruských veřejných energetických 
společností. Mezi hlavní akcionáře společnosti PJSC Inter RAO 
patří státní subjekty (např. Rozneftegaz). V březnu 2024 byl 
jmenován zástupcem vedoucího ředitelství pro kontrolu v rámci 
Úřadu prezidenta. Boris Kovalčuk má také úzké vazby na svého 
otce Jurije Kovalčuka, který již dlouho patří mezi osoby blízké 
prezidentu Vladimiru Putinovi. Údajně společně vlastní luxusní 
majetek prostřednictvím společností LLC Invest a Prime, které 
mohou být spojeny s Vladimirem Putinem, včetně nemovitosti 
nazvané ‚Rybářská chata‘. Boris Kovalčuk je tudíž jedním 
z předních podnikatelů působících v hospodářských odvětvích, 
která poskytují značné zdroje příjmů vládě Ruské federace 
odpovědné za anexi Krymu a za destabilizaci Ukrajiny.

16.12.2022

1425. Vladimir Ivanovich BULAVIN

(Владимир Иванович БУЛАВИН)

Datum narození: 11.2.1953

Místo narození: Ploskim, bývalý SSSR (nyní 
Stanovoje, Ruská federace)

Státní příslušnost: ruská

Pohlaví: muž

Vladimir Bulavin je bývalým ředitelem Federální celní správy Ruské 
federace a předsedou Bezpečnostního a obranného výboru Rady 
Federace. Jako předseda Bezpečnostního a obranného výboru Rady 
Federace stojí Vladimir Bulavin v čele výboru, který je odpovědný 
za právní podporu ruské obranné politiky. Ve funkci ředitele 
Federální celní správy dohlížel Vladimir Bulavin na úsilí o zajištění 
paralelních dovozů do Ruska s cílem oslabit obchodní a celní 
omezení a byl pověřen otevřením úřadů a výkonem přímé 
pravomoci nad celními postupy na protiprávně anektovaných 
územích Doněcké, Luhanské, Chersonské a Záporožské oblasti 
a zavedením ruského celního kodexu na těchto územích.

Nese tedy odpovědnost za podporu a provádění činností a politik, 
jež narušují a ohrožují územní celistvost, svrchovanost 
a nezávislost Ukrajiny.

25.2.2023

CS
Ú

ř. věst. L, 13.9.2024

48/78
ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_im

pl/2024/2455/oj



Jméno (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 
na seznam

1437. Kirill Alekseevich LYSOGORSKY

(Кирилл Алексеевич 
ЛЫСОГОРСКИЙ)

Funkce: náměstek ministra průmyslu 
a obchodu (od roku 2022)

Datum narození: 19.4.1986

Státní příslušnost: ruská

Pohlaví: muž

Kirill Lysogorskij (Kirill Lysogorsky) je od října roku 2022 
náměstkem ministra průmyslu a obchodu. Ministerstvo průmyslu 
a obchodu je federálním výkonným orgánem odpovědným 
za rozvíjení státní politiky a právní úpravy mimo jiné v oblasti 
vojensko-průmyslového komplexu, činností v kosmickém prostoru 
a vývoje leteckých technologií. Ministerstvo dohlíží na ruský 
zbrojní a obranný průmysl a hraje klíčovou úlohu při pořizování 
vojenského vybavení používaného při útočné válce Ruska proti 
Ukrajině. Jako náměstek ministra průmyslu a obchodu nese Kirill 
Lysogorskij odpovědnost za akce a činnosti ministerstva, které 
narušují a ohrožují územní celistvost, svrchovanost a nezávislost 
Ukrajiny, a je fyzickou osobou podporující vládu Ruské federace, 
která je odpovědná za anexi Krymu a destabilizaci Ukrajiny.

25.2.2023

1440. Ekaterina Gennadievna 
PRIEZZHEVA

(Екатерина Геннадьевна 
ПРИЕЗЖЕВА)

Datum narození: 6.1.1967

Místo narození: Gusev, Kaliningradská oblast, 
bývalý SSSR (nyní Ruská federace)

Funkce: náměstkyně ministra průmyslu 
a obchodu (od roku 2023)

Státní příslušnost: ruská

Pohlaví: žena

Jekatěrina Prijezževa (Ekaterina Priezzheva) je od roku 2023 
náměstkyní ministra průmyslu a obchodu. Ministerstvo průmyslu 
a obchodu je federálním výkonným orgánem odpovědným 
za rozvíjení státní politiky a právní úpravy mimo jiné v oblasti 
vojensko-průmyslového komplexu, činností v kosmickém prostoru 
a vývoje leteckých technologií. Ministerstvo dohlíží na ruský 
zbrojní a obranný průmysl a hraje klíčovou úlohu při pořizování 
vojenského vybavení používaného při útočné válce Ruska proti 
Ukrajině. Jako náměstkyně ministra průmyslu a obchodu nese 
Jekatěrina Prijezževa odpovědnost za akce a činnosti ministerstva, 
které narušují a ohrožují územní celistvost, svrchovanost 
a nezávislost Ukrajiny, a je fyzickou osobou podporující vládu 
Ruské federace, která je odpovědná za anexi Krymu a destabilizaci 
Ukrajiny.

25.2.2023

Ú
ř. věst. L, 13.9.2024

CS

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_im
pl/2024/2455/oj

49/78



Jméno (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 
na seznam

1444. Mikhail Igorevich IVANOV

(Михаил Игоревич ИВАНОВ)

Datum narození: 16.1.1981

Místo narození: Moskva, bývalý SSSR (nyní 
Ruská federace)

Funkce: náměstek ministra průmyslu 
a obchodu

Státní příslušnost: ruská

Pohlaví: muž

Michail Ivanov (Mikhail Ivanov) je od roku 2020 náměstkem 
ministra průmyslu a obchodu. Ministerstvo průmyslu a obchodu je 
federálním výkonným orgánem odpovědným za rozvíjení státní 
politiky a právní úpravy mimo jiné v oblasti 
vojensko-průmyslového komplexu, činností v kosmickém 
prostoru a vývoje leteckých technologií. Ministerstvo dohlíží 
na ruský zbrojní a obranný průmysl a hraje klíčovou úlohu při 
pořizování vojenského vybavení používaného při útočné válce 
Ruska proti Ukrajině. Jako náměstek ministra průmyslu a obchodu 
nese Michail Ivanov odpovědnost za akce a činnosti ministerstva, 
které narušují a ohrožují územní celistvost, svrchovanost 
a nezávislost Ukrajiny, a je fyzickou osobou podporující vládu 
Ruské federace, která je odpovědná za anexi Krymu a destabilizaci 
Ukrajiny.

25.2.2023

1452. Dmitriy Sergeevich VAKHRUKOV

(Дмитрий Сергеевич ВАХРУКОВ)

Funkce: náměstek ministra na ruském 
ministerstvu pro hospodářský rozvoj

Datum narození: 23.11.1983

Místo narození: bývalý SSSR (nyní Ruská 
federace)

Státní příslušnost: ruská

Pohlaví: muž

Přidružené subjekty: ruské ministerstvo pro 
hospodářský rozvoj

Dmitrij Vachrukov (Dmitriy Vakhrukov) je náměstkem ministra 
na ruském ministerstvu pro hospodářský rozvoj. Během jeho 
působení v této funkci je ministerstvo pro hospodářský rozvoj 
zapojeno do činností narušujících a ohrožujících územní celistvost 
Ukrajiny, včetně opatření, jejichž cílem je prozkoumat hospodářský 
potenciál anektovaných ukrajinských oblastí (Chersonská oblast, 
Záporožská oblast a tzv. ‚Doněcká lidová republika‘ a ‚Luhanská 
lidová republika‘), jakož i činností na podporu opatření ruské vlády 
v oblasti válečné ekonomiky.

Dmitrij Vachrukov proto nese odpovědnost za činnosti, které 
narušují a ohrožují územní celistvost Ukrajiny, a je fyzickou 
osobou podporující vládu Ruské federace, která je odpovědná 
za anexi Krymu a destabilizaci Ukrajiny.

25.2.2023

CS
Ú

ř. věst. L, 13.9.2024

50/78
ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_im

pl/2024/2455/oj



Jméno (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 
na seznam

1453. Murat Anatolyevich KEREFOV

(Мурат Анатольевич КЕРЕФОВ)

Funkce: náměstek ministra na ruském 
ministerstvu pro hospodářský rozvoj

Datum narození: 21.6.1978

Místo narození: Nalčik, Kabardsko-Balkarsko, 
bývalý SSSR (nyní Ruská federace)

Státní příslušnost: ruská

Pohlaví: muž

Přidružené subjekty: ruské ministerstvo pro 
hospodářský rozvoj

Murat Kerefov je náměstkem ministra na ruském ministerstvu pro 
hospodářský rozvoj. Během jeho působení v této funkci je 
ministerstvo pro hospodářský rozvoj zapojeno do činností 
narušujících a ohrožujících územní celistvost Ukrajiny, včetně 
opatření, jejichž cílem je prozkoumat hospodářský potenciál 
anektovaných ukrajinských oblastí (Chersonská oblast, 
Záporožská oblast a tzv. ‚Doněcká lidová republika‘ a ‚Luhanská 
lidová republika‘), jakož i činností na podporu opatření ruské vlády 
v oblasti válečné ekonomiky.

Murat Kerefov proto nese odpovědnost za činnosti, které narušují 
a ohrožují územní celistvost Ukrajiny, a je fyzickou osobou 
podporující vládu Ruské federace, která je odpovědná za anexi 
Krymu a destabilizaci Ukrajiny.

25.2.2023

1454. Maxim Andreevich KOLESNIKOV

(Максим Андреевич КОЛЕСНИКОВ)

Funkce: náměstek ministra na ruském 
ministerstvu pro hospodářský rozvoj

Datum narození: 3.7.1987

Místo narození: bývalý SSSR (nyní Ruská 
federace)

Státní příslušnost: ruská

Pohlaví: muž

Přidružené subjekty: ruské ministerstvo pro 
hospodářský rozvoj

Maxim Kolesnikov je náměstkem ministra na ruském ministerstvu 
pro hospodářský rozvoj. Během jeho působení v této funkci je 
ministerstvo pro hospodářský rozvoj zapojeno do činností 
narušujících a ohrožujících územní celistvost Ukrajiny, včetně 
opatření, jejichž cílem je prozkoumat hospodářský potenciál 
anektovaných ukrajinských oblastí (Chersonská oblast, 
Záporožská oblast a tzv. ‚Doněcká lidová republika‘ a ‚Luhanská 
lidová republika‘), jakož i činností na podporu opatření ruské vlády 
v oblasti válečné ekonomiky.

Maxim Kolesnikov proto nese odpovědnost za činnosti, které 
narušují a ohrožují územní celistvost Ukrajiny, a je fyzickou 
osobou podporující vládu Ruské federace, která je odpovědná 
za anexi Krymu a destabilizaci Ukrajiny.

25.2.2023

Ú
ř. věst. L, 13.9.2024

CS

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_im
pl/2024/2455/oj

51/78



Jméno (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 
na seznam

1456. Sergey Yurievich TOLMACHEV

(Сергей Юрьевич ТОЛМАЧЕВ)

Funkce: ‚zástupce vedoucího představitele 
vojensko-civilní správy‘ protiprávně anektované 
Zaporožské oblasti; bývalý ‚zástupce guvernéra‘ 
protiprávně anektované Záporožské oblasti; 
bývalý ‚zástupce guvernéra‘ protiprávně 
anektovaného města Sevastopol

Datum narození: 1972

Místo narození: Krasnojarsk, bývalý SSSR (nyní 
Ruská federace)

Státní příslušnost: ruská

Pohlaví: muž

Přidružené osoby: prezident Vladimir Putin

Sergej Tolmačev (Sergey Tolmachev) je tzv. ‚zástupce vedoucího 
představitele vojensko-civilní správy Zaporožské oblasti‘. Je 
bývalým tzv. ‚zástupcem guvernéra Záporožské oblasti‘ 
a bývalým zástupcem guvernéra protiprávně anektovaného města 
Sevastopolu. V těchto funkcích se Sergej Tolmačev podílel 
na přípravě organizace místních a parlamentních ‚voleb‘ 
v protiprávně anektované oblasti Ukrajiny. Sergej Tolmačev se 
rovněž podílel na organizaci nezákonných referend konaných 
v září 2022 v protiprávně anektované Záporožské oblasti Ukrajiny. 
V těchto funkcích nese Sergej Tolmačev odpovědnost za provádění 
státních politik, včetně protiprávního uznání ‚Záporožské oblasti‘. 
Z titulu své funkce a prostřednictvím své činnosti tedy nese 
odpovědnost za podporu a provádění činností a politik, jež 
narušují a ohrožují územní celistvost, svrchovanost a nezávislost 
Ukrajiny.

25.2.2023

1467. Mikhail Yuryevich TEPLINSKIY

(Михаил Юрьевич ТЕПЛИНСКИЙ)

Funkce: ruský vojenský vůdce – 
generálplukovník; velitel Dněperské skupiny 
ruských ozbrojených sil; bývalý velitel 
výsadkových jednotek ozbrojených sil Ruské 
federace

Datum narození: 9.1.1969

Místo narození: Mospino, Doněcká oblast, 
bývalá Ukrajinská SSR (nyní Ukrajina)

Státní příslušnost: ruská

Pohlaví: muž

Přidružené subjekty: Ministerstvo obrany Ruské 
federace

Michail Teplinskij (Mikhail Teplinskiy) je ruský vojenský vůdce 
a velitel Dněperské skupiny ozbrojených sil Ruské federace. 
Dněperská skupina ozbrojených sil provádí vojenské ofenzívy 
na jižní Ukrajině, a proto se Michail Teplinskij aktivně podílí 
na přípravě a provádění vojenské kampaně ruských sil na jižní 
Ukrajině.

Michail Teplinskij je bývalým velitelem výsadkových jednotek 
ozbrojených sil Ruské federace. Výsadkové jednotky ozbrojených 
sil Ruské federace se zapojily do útočné války proti Ukrajině 
a nacházely se v místě, kde byli zastřeleni obyvatelé Buči. Jako 
bývalý velitel výsadkových jednotek ozbrojených sil Ruské federace 
nesl Michail Teplinskij odpovědnost za činnost této jednotky.

Nese tedy odpovědnost za podporu a provádění činností, které 
narušují územní celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny.

25.2.2023

CS
Ú

ř. věst. L, 13.9.2024

52/78
ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_im

pl/2024/2455/oj



Jméno (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 
na seznam

1470. Ramil Rakhmatulovich IBATULLIN

(Рамиль Рахматуллович 
ИБАТУЛЛИН)

Funkce: ruský vojenský vůdce – generálmajor; 
bývalý velitel 90. gardové tankové divize

Datum narození: 22.10.1976

Místo narození: Bagiševo, Apastovská oblast, 
Tatarstán, bývalý SSSR (nyní Ruská federace)

Státní příslušnost: ruská

Pohlaví: muž

Přidružené subjekty: Ministerstvo obrany Ruské 
federace

Ramil Ibatullin je ruský vojenský vůdce a velitel 2. gardové 
vševojskové armády, nositele Řádu rudého praporu.

Ramil Ibatullin je bývalý velitel 90. gardové tankové divize. 90. 
gardová tanková divize se zapojila do útočné války proti Ukrajině. 
Jako bývalý velitel 90. gardové tankové divize nese odpovědnost 
za činnost své jednotky.

Ramil Ibatullin tedy nese odpovědnost za podporu a provádění 
činností, které narušují územní celistvost, svrchovanost 
a nezávislost Ukrajiny.

25.2.2023

1476. Hayk Arsenovich GASPARYAN

také znám jako Ayk Arsenovich 
GASPARYAN,

‚Abrek‘

(Айк Арсенович ГАСПАРЯН)

Datum narození: 20.7.1991

Státní příslušnost: arménská

Pohlaví: muž

Funkce: velitel útočných jednotek Wagnerovy 
skupiny během bitvy u Soledaru na Ukrajině; 
velitel praporu ‚Arbat‘

Hajk Gasparjan (Hayk Gasparyan), známý jako ‚Abrek‘, je velitelem 
útočných sil Wagnerovy skupiny na Ukrajině a velitelem praporu 
‚Arbat‘.

V lednu 2023 sloužil jako velitel sil během bitvy u Soledaru 
v Doněcké oblasti Ukrajiny a dne 31. prosince 2022 mu prezident 
Ruské federace udělil Řád za statečnost v boji za jeho účast 
na válečném úsilí na Ukrajině. Ve své funkci je přímo odpovědný 
za koordinaci a plánování operací v rámci ruské útočné války proti 
Ukrajině. Nese tedy odpovědnost za podporu a provádění činností 
a politik, jež narušují a ohrožují územní celistvost, svrchovanost 
a nezávislost Ukrajiny.

25.2.2023

Ú
ř. věst. L, 13.9.2024

CS

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_im
pl/2024/2455/oj

53/78



Jméno (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 
na seznam

1483. Marina Magomednebiyevna 
AKHMEDOVA

(Марина Магомеднебиевна 
АХМЕДОВА)

Funkce: spisovatelka a novinářka; zvláštní 
zpravodajka pro oddělení redakce časopisu 
‚Expert‘ zabývající se zvláštním zpravodajstvím; 
šéfredaktorka internetové verze zpravodajství 
vydávaného tiskovou agenturou ‚Regnum‘; 
zástupkyně šéfredaktora časopisu ‚Russkij 
Reporter‘; členka prezidentské rady pro 
občanskou společnost a lidská práva

Marina Achmedova (Marina Akhmedova) je ruská spisovatelka. Je 
členkou prezidentské rady pro občanskou společnost a lidská 
práva, v jejímž rámci zasedá v pracovní skupině pro takzvanou 
‚zvláštní vojenskou operaci‘ (útočnou válku) na Ukrajině.

Od začátku útočné války Ruska proti Ukrajině podporuje ruskou 
invazi a šíří ruskou propagandu a dezinformace o válce.

Nese tedy odpovědnost za podporu a provádění činností a politik, 
jež narušují a ohrožují územní celistvost, svrchovanost 
a nezávislost Ukrajiny.

25.2.2023

1527. Aleksandr Pavlovich LAPIN

(Александр Павлович ЛАПИН)

Funkce: bývalý náčelník štábu Ruských 
pozemních sil; velitel Leningradského 
vojenského okruhu; generálplukovník

Datum narození: 1.1.1964

Místo narození: Kazaň, bývalý SSSR (nyní 
Ruská federace)

Státní příslušnost: ruská

Pohlaví: muž

Číslo pasu nebo průkazu totožnosti: série 1808 
č. 233282

Daňové identifikační číslo: 344407793386

Generálplukovník Alexandr Lapin (Aleksandr Lapin) je bývalým 
náčelníkem štábu Ruských pozemních sil. Z titulu této funkce byl 
vrchním velitelem jednotek ruských pozemních sil, které se přímo 
účastní útočné války Ruska proti Ukrajině. Dříve byl velitelem 
Středního vojenského okruhu Ruské federace, a to i v době, kdy již 
probíhala válka Ruska proti Ukrajině. V této funkci velel v roce 
2022 ruské ofenzivě v okolí měst Černihiv a Sumy.

V květnu 2024 byl generálplukovník Alexandr Lapin jmenován 
velitelem Leningradského vojenského okruhu.

Vzhledem k tomu, že uvedenou funkci přijal a vykonává ji, nese 
generálplukovník Alexandr Lapin odpovědnost za podporu 
a provádění činností a politik, které narušují a ohrožují územní 
celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny.

23.6.2023

CS
Ú

ř. věst. L, 13.9.2024

54/78
ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_im

pl/2024/2455/oj



Jméno (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 
na seznam

1528. Tatyana Viktorovna SHEVTSOVA

(Татьяна Викторовна ШЕВЦОВА)

Funkce: bývalá náměstkyně ministra obrany 
Ruské federace

Datum narození: 22.7.1969

Místo narození: Kozelsk, bývalý SSSR (nyní 
Ruská federace)

Státní příslušnost: ruská

Pohlaví: žena

Taťjana Ševcova (Tatyana Shevtsova) je bývalou náměstkyní 
ministra obrany Ruské federace a v této funkci byla odpovědná 
za rozpočet ministerstva a jeho finanční aktivity. Dohlížela 
na nakládání se zdroji a byla odpovědná za platby 
mobilizovaným vojákům, kteří bojují v útočné válce Ruska proti 
Ukrajině. Vojenské financující subjekty pod její kontrolou 
směřovaly zdroje na protiprávně anektovaná ukrajinská území.

Vzhledem k tomu, že uvedenou funkci přijala a vykonávala, nese 
Taťjana Ševcova odpovědnost za podporu a provádění činností 
a politik, které narušují a ohrožují územní celistvost, svrchovanost 
a nezávislost Ukrajiny.

23.6.2023

1600. Boris Viktorovich OBNOSOV

(Boris Viktorovič OBNOSOV)

(Борис Викторович ОБНОСОВ)

Funkce: generální ředitel společnosti JSC 
Tactical Missiles Corporation

Datum narození: 26.1.1953

Místo narození: Moskva, bývalý SSSR (nyní 
Ruská federace)

Státní příslušnost: ruská

Adresa: 7 Ilyicha Street, Korolov, Moskovskaya 
Oblast, Russian Federation (Ruská federace)

Pohlaví: muž

Další přidružené subjekty: TCS Group Holding 
PLC – akcionář

Boris Obnosov je generálním ředitelem společnosti JSC Tactical 
Missiles Corporation (Korporace taktické raketové výzbroje, a. s.). 
Společnost Tactical Missiles Corporation zajišťuje vývoj, výrobu, 
modernizaci, opravy a údržbu strategických a taktických leteckých 
zbraňových systémů vzduch–země a vzduch–vzduch o vysoké 
přesnosti, jakož i jednotných námořních zbraňových systémů pro 
ruské ozbrojené síly. Zbraně vyráběné společností Tactical Missiles 
Corporation se používají v útočné válce proti Ukrajině. Obnosov se 
pravidelně setkává s prezidentem Ruské federace Vladimirem 
Putinem, aby ho informoval o situaci ve společnosti Tactical 
Missiles Corporation. V roce 2021 mu byl udělen nejvyšší čestný 
titul ‚Hrdina Ruské federace‘. V lednu 2022, měsíc před válkou, se 
Obnosov setkal s prezidentem Vladimirem Putinem a hovořil s ním 
mezi čtyřma očima. V dubnu 2022 obdržel cenu ‚Maršála 
Sovětského svazu Georgije Žukova‘ v oblasti zbrojení 
a vojenského vybavení.

Boris Obnosov tedy podporuje činnosti a politiky, jež narušují 
a ohrožují územní celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny. 
Kromě toho podporuje vládu Ruské federace odpovědnou za anexi 
Krymu a za destabilizaci Ukrajiny a má z vazby na tuto vládu 
prospěch. Je rovněž předním podnikatelem působícím v Rusku a je 
spojen se společností JSC Tactical Missiles Corporation.

18.12.2023

Ú
ř. věst. L, 13.9.2024

CS

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_im
pl/2024/2455/oj

55/78



Jméno (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 
na seznam

1633. Ivan Ivanovich ZIMA

(Иван Иванович ЗИМА)

Funkce: generální ředitel společnosti LLC 
‚Osnova Bezopasnosti‘; bývalý generální ředitel 
společnosti Miranda LLC a Krymtelecom JSC

Datum narození: 26.8.1971

Místo narození: obec Tiksi, Bulunský okres, 
Jakutsk, bývalý SSSR (nyní Ruská federace)

Státní příslušnost: ruská

Pohlaví: muž

Adresa: Russian Federation (Ruská federace), 
Moscow region, Bronnitsy, Gorka, 4, apt. 6

Daňové identifikační číslo: 143300547912

Ivan Zima je generálním ředitelem společnosti LLC ‚Osnova 
Bezopasnosti‘, která vyrábí zařízení související se sledováním 
a bezpečností, včetně speciálních komunikací a bezpilotních 
letadel.

Ivan Zima je bývalým generálním ředitelem společností Miranda 
Media LLC a Krymtelecom JSC, které poskytují telekomunikační 
služby v jižních a východních částech Ukrajiny okupovaných 
Ruskem. Společnosti, v nichž Ivan Zima v minulosti zastával 
vedoucí posty, získaly od ruských orgánů (Roskomnadzor) licenci 
k poskytování různých telekomunikačních služeb na protiprávně 
okupovaných územích Ukrajiny. Kromě toho hrají tyto společnosti 
důležitou úlohu při omezování některých internetových stránek 
a při cenzuře legitimních informací pro ukrajinské obyvatelstvo 
na okupovaných územích. Ivan Zima významně přispívá k úsilí 
ruské vlády o omezení přístupu k legitimním zdrojům a o zavedení 
cenzury na Ukrajině.

Ivan Zima tedy podporuje a provádí činnosti a politiky, jež narušují 
a ohrožují územní celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny. 
Dále má prospěch z vazby na vládu Ruské federace, odpovědnou 
za anexi Krymu a za destabilizaci Ukrajiny.

18.12.2023

CS
Ú

ř. věst. L, 13.9.2024

56/78
ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_im

pl/2024/2455/oj



Jméno (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 
na seznam

1740. Olga VOLKOVA

(Ольга ВОЛКОВА)

Funkce: ředitelka nevládní organizace ‚Delfini‘

Datum narození: 9.10.1974

Daňové identifikační číslo: 2731019589

Pohlaví: žena

Olga Volkova je ředitelkou nevládní organizace ‚Delfini‘. V této 
funkci nese odpovědnost za protiprávní deportace ukrajinských 
dětí z okupovaných území Ukrajiny do Běloruské republiky. Olga 
Volkova je jednou z klíčových osob zapojených do násilných 
deportací ukrajinských dětí do Běloruska a jejich následných 
protiprávních adopcí ruskými a běloruskými rodinami. Olga 
Volkova organizovala a usnadňovala přesun dětí z Ukrajiny 
do Běloruska a koordinovala se zástupci běloruského režimu 
činnost s cílem usnadnit přesun dětí z Ukrajiny do Ruska před 
jejich odvezením do Běloruska. Pod vedením Volkové dochází 
k ideologické indoktrinaci ukrajinských dětí. Děti jsou nuceny 
navštěvovat vzdělávací programy, které aktivně podporují ruskou 
státní propagandu a prosazují myšlenku, že by Ukrajina měla být 
nedílnou součástí Ruska. Její činnosti porušují práva ukrajinských 
dětí i ukrajinské právo a správní pořádek.

Olga Volkova tedy podporuje a provádí činnosti a politiky, jež 
narušují a ohrožují územní celistvost, svrchovanost a nezávislost 
Ukrajiny.

23.2.2024

Ú
ř. věst. L, 13.9.2024

CS

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_im
pl/2024/2455/oj

57/78



Jméno (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 
na seznam

1819. Aleksandr Ivanovich MOROZ

(Александр Иванович МОРОЗ)

Funkce nebo povolání: generální ředitel 
společnosti Belarusian Optical and Mechanical 
Association ‚BelOMO‘

Datum narození: 15.6.1975

Místo narození: obec Treťjaki, Běrastavický 
rajón, Hrodenská oblast, Bělorusko

Státní příslušnost: běloruská

Pohlaví: muž

Adresa: vul. Ňomanskaja 61, byt 10, Minsk

Identifikační číslo: 3150675A015PB3

Daňové identifikační číslo: IDI3858983

Aleksandr Moroz je generálním ředitelem společnosti Belarusian 
Optical and Mechanical Association ‚BelOMO‘ (Běloruské 
opticko-mechanické sdružení ‚BelOMO‘). Do této funkce byl 
jmenován prezidentem Lukašenkem. BelOMO je státem vlastněný 
podnik, který působí v odvětví obrany v Bělorusku a vyrábí 
a prodává optické zaměřovače pro ruční palné zbraně, včetně 
teleskopických zaměřovačů a optických zaměřovačů s osvětlenými 
ohniskovými destičkami.

Pod kontrolu BelOMO spadá několik dalších subjektů v odvětví 
obrany.

OJSC ‚Minsk Mechanical Plant named after S.I. Vavilov‘ (Minský 
mechanický závod S. I. Vavilova, otevřená a. s.) je podnik v rámci 
holdingu BelOMO, která se specializuje na vojenské optické 
vybavení. Vyrábí rotační kontaktní zařízení PVKU-210. 
PVKU-210 je součástí panoramatického zaměřovače, který se 
používá v pokročilých modelech moderních tanků. Výrobek je 
dodáván společnosti JSC Peleng, která je subjektem, na nějž se 
vztahují omezující opatření a který poskytuje vojenské zaměřovače 
ruskému tankovému závodu Uralvagonzavod.

Dalším podnikem holdingu BelOMO je JSC ‚Zenit-BelOMO‘ (Zenit 
BelOMO, a. s.), který se nachází v obci Vilejka a specializuje se 
na vojenské optické vybavení. Vyrábí vojenské zaměřovače, včetně 
zaměřovačů PM-10 a zaměřovačů minometů PM-25, optických 
zaměřovačů PGO-7V3 pro granátomety a optických zaměřovačů 
PSO-1M2 Sniper. Uvedené výrobky jsou často používány a jsou 
kompatibilní s vojenskou výzbrojí, kterou používá Rusko.

Součástí holdingu BelOMO je i JSC ‚BelOMO LEMT EMT‘ (BelOMO 
LEMT EMT, a. s.), která se specializuje na výzkum a vývoj, výrobu 
a modernizaci optoelektronických a laserových zařízení pro 
bezpilotní vzdušné prostředky, laserové optické systémy pro 
systémy protivzdušné obrany a integrované systémy pro zajištění 
bezpečnosti a ochrany hranic. BelOMO LEMT EMT rovněž vyrábí 
optické zaměřovače a systémy pro výzbroj využívající světlo, 
laserové dálkoměry, moduly pro určování dosahu na bázi 
diodových laserů a laserové systémy řízení střelby, a to 
i konkrétně pro ruské zbraně. BelOMO LEMT EMT rovněž vyváží 
do Ruska a společně s Ruskem vyvíjí nové laserové zbraně.

24.6.2024“

CS
Ú

ř. věst. L, 13.9.2024

58/78
ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_im

pl/2024/2455/oj



Jméno (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 
na seznam

Aleksandr Moroz jakožto generální ředitel společnosti BelOMO 
tedy nese odpovědnost za podporu činností, jež narušují nebo 
ohrožují územní celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny.

Ú
ř. věst. L, 13.9.2024

CS

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_im
pl/2024/2455/oj

59/78



Subjekty

Název (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 
na seznam

„41. ‚State Unitary Enterprise of the 
Crimean Republic »Crimean Sea 
Ports«‘

(‚Государственное унитарное 
предприятие Республики Крым 
»Крымские морские порты«‘), včetně 
poboček:

Feodosia Commercial Port,

Kerch Ferry,

Kerch Commercial Port

Adresa: 28 Tereshkova embankment, 
Evpatoriya

Internetové stránky: https://crimeaports.ru

E-mail: info@crimeaport.ru

Státní registrační číslo: 1149102012620

Daňové registrační číslo: 9111000450

Tel.:  
+7(36561)-3-93-10, 3-93-19;  
+7(36561)-3-95-16

Založen: 6.6.2014

‚Krymský parlament‘ přijal dne 17. března 2014 usnesení 
č. 1757-6/14 ‚o znárodnění některých společností patřících 
ukrajinským ministerstvům infrastruktury či zemědělství‘ a dne 
26. března 2014 usnesení č. 1865-6/14 ‚o státním podniku 
»Crimean Sea Ports«‘ (‚О Государственном предприятии »Крымские 
морские порты«‘), jež prohlašuje, že majetek několika státních 
podniků, jež byly sloučeny do podniku ‚State Unitary Enterprise of 
the Crimean Republic »Crimean Sea Ports«‘ (‚Státní jednotný podnik 
Republiky Krym »Krymské námořní přístavy«‘), je jménem 
‚Republiky Krym‘ vyvlastněn. Krymské ‚orgány‘ tak tyto podniky 
fakticky zkonfiskovaly, přičemž podnik ‚Crimean Sea Ports‘ měl 
z nelegálního převodu jejich majetku prospěch.

16.9.2017

54. PROMSVYAZBANK

(ПАО ‚Промсвязьбанк‘)

Založena v roce 1995

Adresa: Smirnosvkaya st. 10, Moscow, Russian 
Federation (Ruská federace)

Internetové stránky: psbank.ru

Přidružené osoby: Petr Fradkov, generální 
ředitel

Tel.: 8 (800) 333 0303, +7 495 787 33 33

OGRN: 1027739019142

INN: 7744000912

PROMSVYAZBANK je ruská státní banka, která poskytuje finanční 
podporu ruskému obrannému sektoru a ruské armádě, která je 
odpovědná za masivní rozmístění ruských jednotek podél hranic 
s Ukrajinou a za přítomnost ruských jednotek na Krymském 
poloostrově.

PROMSVYAZBANK dostává pokyny přímo od prezidenta Ruské 
federace Vladimira Putina, a poskytuje tedy finanční a materiální 
podporu ruským činitelům s rozhodovací pravomocí odpovědným 
za destabilizaci východní Ukrajiny a za protiprávní anexi Krymu.

PROMSVYAZBANK působí na Krymském poloostrově a na dalších 
ukrajinských územích okupovaných Ruskem. V roce 2023 
dokončila PROMSVYAZBANK akvizici dvou bank ve vlastnictví 
‚Doněcké lidové republiky‘ a ‚Luhanské lidové republiky‘. Provádí 
tudíž transakce se separatistickými skupinami v oblasti Donbasu 
na Ukrajině.

23.2.2022

CS
Ú

ř. věst. L, 13.9.2024

60/78
ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_im

pl/2024/2455/oj

https://crimeaports.ru


Název (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 
na seznam

55. VEB.RF

(také známa jako 
Vnesheconombank; VEB)

Založena v roce 1922 jako banka 
a v roce 2007 jako institut pro rozvoj

Adresa: st. Vozdvizhenka, 10, Moscow, Russian 
Federation (Ruská federace)

Internetové stránky: veb.ru

Přidružené osoby: Igor Shuvalov, předseda

Tel.: + 7 (495) 604-63

VEB.RF je významnou institucí pro finanční rozvoj, jejíhož 
předsedu jmenuje přímo prezident Ruské federace Vladimir Putin, 
který mu přímo zadává pokyny. VEB.RF vytváří důležitý zdroj 
příjmů pro ruskou vládu a spravuje její státní penzijní fondy. VEB. 
RF působí v okupovaných oblastech Ukrajiny pod ruskou 
kontrolou a podílí se na projektech prováděných nebo 
podporovaných ruskou vládou.

VEB.RF hraje aktivní úlohu při diverzifikaci obranného sektoru 
Ruské federace a realizuje projekty se společnostmi působícími 
v odvětví obrany, včetně společnosti Rostec, které poskytují 
podporu činnostem narušujícím a ohrožujícím územní celistvost, 
svrchovanost a nezávislost Ukrajiny.

VEB.RF poskytla úvěry malým a středním podnikům na Krymu, 
který považuje za ‚prioritní oblast‘, a uzavřela partnerství 
s ministerstvem pro záležitosti Krymu, které je odpovědné 
za integraci anektované Autonomní ‚republiky Krym‘ do Ruské 
federace.

V této roli VEB.RF aktivně poskytuje materiální či finanční podporu 
ruským činitelům s rozhodovací pravomocí odpovědným za anexi 
Krymu nebo za destabilizaci východní Ukrajiny nebo má z vazby 
na tyto činitele prospěch.

23.2.2022

Ú
ř. věst. L, 13.9.2024

CS

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_im
pl/2024/2455/oj

61/78



Název (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 
na seznam

117. JSC A. N. Ganichev Scientific and 
Production Association ‚SPLAV‘

(rusky: АО 
‚Научно-производственное 
объединение »СПЛАВ« имени 
А. Н. Ганичева‘)

alias JSC NPO ‚Splav‘ (rusky: АО 
НПО ‚Сплав‘)

Adresa: Shcheglovskaya zaseka Str. 33, Tula, 
300004 Ruská federace

Tel.: + 7 (4872) 46-44-09

Internetová stránka: www.splav.org, www. 
splavtula.ru, сплав.рф

E-mail: mail@splavtula.ru

Přidružené osoby: Aleksander Vladimirovich 
Smirnov  
Sergey Yurevich Alekseev  
Boris Andreevich Belobragin  
Vladimir Nikolaevich Kondaurov  
Denis Nikolaevich Kochetkov  
Maksim Grigorevich Rapota  
Oleg Veniaminovich Stolyarov  
Viktor Ivanovich Tregubov  
Olga Olegovna Yakunina

Přidružené subjekty: JSC Research and 
Industrial Concern ‚Machine Engineering 
Technologies‘ – JSC RIC TECMASH

Ruský výrobce letadel, který poskytuje zbraně ruským ozbrojeným 
silám.

Vyrobil vícehlavňové raketomety BM-27 Uragan a BM-30 Smerč, 
které ruské ozbrojené síly používaly během útočné války Ruska 
proti Ukrajině. Ruské ozbrojené síly použily vícehlavňové 
raketomety BM-27 Uragan a BM-30 Smerč při útocích kazetovou 
municí na civilní cíle na Ukrajině, které způsobily řadu obětí.

NPO Splav je proto odpovědný za materiální a finanční podporu 
činností, jež narušovaly nebo ohrožovaly územní celistvost, 
svrchovanost a nezávislost Ukrajiny.

6.10.2022

128. United Russia

(v ruštině: Единая Россия)

Adresa: 39th Building, Kutuzovsky Prospekt, 
Moscow 121170, Russian Federation (Ruská 
federace)

Tel.: (495) 786-82-89

Internetové stránky: https://er.ru

E-mail: post@edinros.ru

OGRN: 1037739350934

INN: 7702330228

Jedinaja Rossija (United Russia, Jednotné Rusko) je prokremelská 
politická strana. Jejím předsedou je bývalý ruský prezident Dmitrij 
Medveděv. Tato strana podporovala útočnou válku Ruska proti 
Ukrajině i protiprávní a neuznanou anexi Doněcké, Luhanské, 
Chersonské a Záporožské oblasti Ukrajiny Ruskem.

Nese tedy odpovědnost za materiální podporu činností, jež 
narušovaly nebo ohrožovaly územní celistvost, svrchovanost 
a nezávislost Ukrajiny.

16.12.2022

CS
Ú

ř. věst. L, 13.9.2024

62/78
ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_im

pl/2024/2455/oj

https://er.ru


Název (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 
na seznam

129. Federal Service for Supervision of 
Communications, Information 
Technologies and Mass Media 
(Roskomnadzor)

(v ruštině: Федеральная служба по 
надзору в сфере связи, 
информационных технологий 
и массовых коммуникаций 
(Роскомнадзор))

Adresa: Kitaygorodsky Ave 7 / 2, Moscow 
109992, Russian Federation (Ruská federace)

Tel.:  
+7 (495) 983-33-93

E-mail: rsoc_in@rkn.gov.ru

Internetové stránky: https://rkn.gov.ru/

OGRN: 1087746736296

INN: 7705846236

Roskomnadzor je ruská státní agentura odpovědná za komunikace, 
informační technologie a hromadné sdělovací prostředky. Provádí 
státní politiku cenzury vůči nezávislým médiím. Po zahájení útočné 
války Ruska proti Ukrajině výrazně omezila přístup ruské 
společnosti k informacím, upřednostňovala proválečnou 
propagandu a zavedla válečnou cenzuru s cílem umlčet 
protiválečný disent. Nařídila ruským sdělovacím prostředkům, 
aby při informování o útočné válce proti Ukrajině používaly pouze 
informace a údaje poskytnuté oficiálními vládními zdroji.

Zakázala používat slova ‚invaze‘ nebo ‚válka‘ a nařídila místo nich 
používat výraz ‚zvláštní operace‘. Zakázala informovat o četných 
obětech mezi ruskými vojáky a ukrajinským civilním 
obyvatelstvem. Varovala sdělovací prostředky, aby nezveřejňovaly 
rozhovor, který poskytl ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj. 
Zrušila internetové stránky, které se neřídily jejími příkazy, 
a požádala soudy, aby potrestaly sdělovací prostředky 
nedodržující dané pokyny. Kromě toho zablokovala přístup 
k platformám sociálních médií Facebook a Twitter (nyní ‚X‘), aby 
jim zabránila sdílet informace o válce.

Nese tedy odpovědnost za materiální podporu činností, jež 
narušovaly nebo ohrožovaly územní celistvost, svrchovanost 
a nezávislost Ukrajiny.

16.12.2022

130. New People

(v ruštině: Новые люди)

Adresa: Bolshoy Trekhgornyy Pereulok, 
building 11, entrance 2, Moscow 123022, 
Russian Federation (Ruská federace)

Tel.:  
+7 (800) 550-10-39

Internetové stránky: https://newpeople.ru/

E-mail: info@newpeople.ru

OGRN: 1207700135972

INN: 9706005582

Novyje ljudi (New People, Noví lidé) je ruská politická strana. 
Podporovala útočnou válku Ruska proti Ukrajině i protiprávní 
a neuznanou anexi Doněcké, Luhanské, Chersonské a Záporožské 
oblasti Ukrajiny Ruskem. Zřídila rovněž regionální pobočku 
v tzv. Doněcké lidové republice.

Nese tedy odpovědnost za materiální podporu činností, jež 
narušovaly nebo ohrožovaly územní celistvost, svrchovanost 
a nezávislost Ukrajiny.

16.12.2022

Ú
ř. věst. L, 13.9.2024

CS

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_im
pl/2024/2455/oj

63/78

https://rkn.gov.ru/
https://newpeople.ru/


Název (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 
na seznam

131. Liberal Democratic Party of Russia

(v ruštině: 
Либерально-демократическая 
партия России)

Adresa: 1st Basmanny Lane, building 3, 
entrance 1, Moscow 107045, Russian 
Federation (Ruská federace)

Tel.:  
+7 (495) 530-62-62

Internetové stránky: https://ldpr.ru/

E-mail: office@ldpr.ru

OGRN: 1027739646550

INN: 7708192743

Liberalno-demokratičeskaja partija Rossii (Liberal Democratic Party 
of Russia, Liberálně-demokratická strana Ruska) je ruská politická 
strana. Podporovala útočnou válku Ruska proti Ukrajině 
i protiprávní a neuznanou anexi Doněcké, Luhanské, Chersonské 
a Záporožské oblasti Ukrajiny Ruskem. Rovněž zřídila řadu 
regionálních poboček na okupovaných územích Ukrajiny.

Nese tedy odpovědnost za materiální podporu činností, jež 
narušovaly nebo ohrožovaly územní celistvost, svrchovanost 
a nezávislost Ukrajiny.

16.12.2022

132. Just Russia – Patriots – For Truth

(v ruštině: ‚Справедливая Россия – 
Патриоты – За правду‘)

Adresa:  
Sídlo:  
29 Bolshaya Tatarskaya St. Moscow 115184, 
Russian Federation (Ruská federace)

Korespondenční adresa:  
14 Akademika Pilugina str., entr. 2, 117393, 
Moscow, Russian Federation (Ruská federace)

Tel.: +7 495 787 85 15

Internetové stránky: https://spravedlivo.ru/main

E-mail: info@spravedlivo.ru

OGRN: 1027746003438

INN: 7703367439

Spravedlivaja Rossija – Patrioty – Za pravdu (Just Russia – Patriots – 
For Truth, Spravedlivé Rusko — Patrioti — Za pravdu) je ruská 
politická strana. Podporovala útočnou válku Ruska proti Ukrajině 
i protiprávní a neuznanou anexi Doněcké, Luhanské, Chersonské 
a Záporožské oblasti Ukrajiny Ruskem. Rovněž zřídila řadu 
regionálních poboček na okupovaných územích Ukrajiny.

Nese tedy odpovědnost za materiální podporu činností, jež 
narušovaly nebo ohrožovaly územní celistvost, svrchovanost 
a nezávislost Ukrajiny.

16.12.2022

CS
Ú

ř. věst. L, 13.9.2024

64/78
ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_im

pl/2024/2455/oj

https://ldpr.ru/
https://spravedlivo.ru/main


Název (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 
na seznam

133. Communist Party of the Russian 
Federation

(v ruštině: Коммунистическая 
партия Российской Федерации)

Adresa: 3 Maly Sukharevsky Pereulok, bldg. 1, 
Moscow, 103051, Russian Federation (Ruská 
federace)

Tel.: + 7-495-692-7646

Internetové stránky: https://kprf.ru/

E-mail: inter@kprf.ru

OGRN: 1027739165640

INN: 7704116332

Kommunističeskaja partija Rossijskoj Fěděracii (Communist Party 
of the Russian Federation, Komunistická strana Ruské federace) je 
ruská politická strana. Podporovala útočnou válku Ruska proti 
Ukrajině i protiprávní a neuznanou anexi Doněcké, Luhanské, 
Chersonské a Záporožské oblasti Ukrajiny Ruskem.

Rovněž zřídila řadu regionálních poboček na okupovaných 
územích Ukrajiny.

Nese tedy odpovědnost za materiální podporu činností, jež 
narušovaly nebo ohrožovaly územní celistvost, svrchovanost 
a nezávislost Ukrajiny.

16.12.2022

134. JSC CENTRAL RESEARCH 
INSTITUTE ‚BUREVESTNIK‘

(v ruštině: АО ЦЕНТРАЛЬНЫЙ 
НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ 
ИНСТИТУТ ‚БУРЕВЕСТНИК‘)

Adresa: Sormovskoe highway 1a, city of 
Nizhny Novgorod, Nizhny Novgorod region, 
Russian Federation (Ruská federace) (ústředí)

Internetové stránky: https://www.burevestnik. 
com/products_engl/history.html

Tel.:  
+7 (831) 241-12-42

E-mail: mail@burevestnik.com

Typ subjektu: akciová společnost

JSC CENTRAL RESEARCH INSTITUTE ‚BUREVESTNIK‘ (akciová 
společnost CENTRÁLNÍ VÝZKUMNÝ INSTITUT ‚BUREVESTNIK‘) 
je ruská společnost působící ve zbrojním průmyslu. Za dobu své 
existence (od roku 1970) vyvinula přibližně 400 různých typů 
zbraní a vojenského vybavení. Nejznámější je její výroba těchto 
zbraní: dělostřelecká zařízení pro námořní dělostřelectvo AK-176, 
A-190; mobilní minomety (typy 2B11, 2K32, 2C12, 2B25), 
houfnice 2C35 a další.

Tato společnost poskytuje ruským ozbrojeným silám minomety 
různých typů, které se používají v útočné válce proti Ukrajině.

Nese tedy odpovědnost za materiální podporu činností, jež 
narušovaly nebo ohrožovaly územní celistvost, svrchovanost 
a nezávislost Ukrajiny.

16.12.2022

Ú
ř. věst. L, 13.9.2024

CS

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_im
pl/2024/2455/oj

65/78

https://kprf.ru/
https://www.burevestnik.com/products_engl/history.html
https://www.burevestnik.com/products_engl/history.html


Název (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 
na seznam

137. JSC MACHINE BUILDING 
COMPANY ‚VITYAZ‘

(v ruštině: АО 
МАШИНОСТРОИТЕЛЬНАЯ 
КОМПАНИЯ ‚ВИТЯЗЬ‘)

Adresa: 2 Industrialnoe sh., Ishimbai city, 
Republic of Bashkortostan, Russian Federation 
(Ruská federace) (ústředí)

Registrační číslo: 1050202782277

Tel.: +7 347 942-47-87

E-mail: vityaz@bolotohod.ru

Typ subjektu: akciová společnost

JSC MACHINE BUILDING COMPANY ‚VITYAZ‘ (akciová 
společnost STROJÍRENSKÁ SPOLEČNOST ‚VIŤJAZ‘) je ruská 
společnost zabývající se vývojem, výrobou, provozem a opravami 
obrněných vojenských vozidel. Je patentovaným výrobcem vozidel 
DT-30 ‚Vítěz‘ (Vityaz). Společnost VITYAZ vyrobená dvoučlánková 
pásová terénní vojenská vozidla DT-30 ‚Vítěz‘ poskytuje ruským 
ozbrojeným silám, které je používají v útočné válce proti Ukrajině.

Společnost VITYAZ tedy nese odpovědnost za materiální podporu 
činností, jež narušovaly nebo ohrožovaly územní celistvost, 
svrchovanost a nezávislost Ukrajiny.

16.12.2022

138. JSC KAZAN OPTICAL AND 
MECHANICAL PLANT (JSC KOMZ) 
(JSC KOMZ)

(v ruštině: АО КАЗАНСКИЙ 
ОПТИКО-МЕХАНИЧЕСКИЙ ЗАВОД 
(AO КОМЗ))

Adresa: st. Lipatova, 37, Kazan, Republic of 
Tatarstan, Russian Federation (Ruská federace)

Registrační číslo: 1021603617188

Tel.:  
+7 (843) 235-80-35

Internetové stránky: https://komzrt.ru/

E-mail: Info@komzrt.ru

Typ subjektu: akciová společnost

JSC (akciová společnost) KOMZ je ruský diverzifikovaný podnik, 
který se specializuje na vývoj a výrobu optických zařízení 
a vybavení pro elektronický boj (včetně radarů, binokulárních 
dalekohledů atd.).

Vyrábí systémy pro elektronický boj Moskva-1 (Москва-1), 
Ryčag-AV (Рычаг-АВ) a Rtuť-BM (Ртуть-БМ), které jsou dodávány 
ruským ozbrojeným silám a používány v útočné válce Ruska proti 
Ukrajině.

JSC KOMZ tedy nese odpovědnost za materiální podporu činností, 
jež narušovaly nebo ohrožovaly územní celistvost, svrchovanost 
a nezávislost Ukrajiny. Má prospěch z probíhající útočné války 
Ruska proti Ukrajině, neboť přispívá k dodávkám systémů pro 
elektronický boj určeným ruským ozbrojeným silám, a má tudíž 
přímý prospěch ze skutečnosti, že se zvyšuje poptávka po 
zbraních. Vzhledem ke zvyšující se poptávce po zbraních má 
akciová společnost KOMZ prospěch z vazby na vládu Ruské 
federace, která je odpovědná za anexi Krymu a za destabilizaci 
Ukrajiny.

16.12.2022

CS
Ú

ř. věst. L, 13.9.2024

66/78
ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_im

pl/2024/2455/oj

https://komzrt.ru/


Název (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 
na seznam

141. JSC IZHEVSK 
ELECTROMECHANICAL PLANT 
‚KUPOL‘

(v ruštině: ИЖЕВСКИЙ 
ЭЛЕКТРОМЕХАНИЧЕСКИЙ ЗАВОД 
‚КУПОЛ‘)

Adresa: Adresa: Pesochnaya str. 3, city of 
Izhevsk, Udmurt Republic, Russian Federation 
(Ruská federace) (ústředí)

Registrační číslo: 1021801143374

Tel.:  
+7 (3412) 72-22-09

E-mail: iemz@kupol.ru

Typ subjektu: akciová společnost

Datum registrace: 23.4.2002

Hlavní místo obchodní činnosti: Rusko

JSC IZHEVSK ELECTROMECHANICAL PLANT ‚KUPOL‘ (akciová 
společnost IŽEVSKÝ ELEKTROMECHANICKÝ ZÁVOD ‚KUPOL‘) 
(JSC IEMZ ‚KUPOL‘) je ruská společnost zabývající se vývojem, 
výrobou, provozem a opravami raketových systémů Tor, což jsou 
systémy určené k ničení letadel, vrtulníků, řízených střel s plochou 
dráhou letu atd., využívající střely země–vzduch s krátkým doletem 
a použitelné za každého počasí v nízké až střední výšce.

Tato společnost vyrobené raketové systémy Tor poskytuje ruským 
ozbrojeným silám, které je používají v útočné válce proti Ukrajině.

Nese tedy odpovědnost za materiální podporu činností, jež 
narušovaly nebo ohrožovaly územní celistvost, svrchovanost 
a nezávislost Ukrajiny.

16.12.2022

144. JSC A.E. NUDELMAN DESIGN 
BUREAU OF PRECISION MACHINE 
BUILDING (KB TOCHMASH)

(v ruštině: АО КОНСТРУКТОРСКОЕ 
БЮРО ТОЧНОГО 
МАШИНОСТРОЕНИЯ ИМ. 
А. Э. НУДЕЛЬМАНА (КБ ТОЧМАШ))

Adresa: str. Vvedensky, 8, Moscow, Russian 
Federation (Ruská federace) (ústředí)

Registrační číslo: 1037739692385

Internetové stránky: http://www.kbtochmash. 
ru/

Tel.:  
+7 (495) 333-01-65

E-mail: mail@kbtochmash.ru

Typ subjektu: akciová společnost

Hlavní místo obchodní činnosti: Ruská federace

KB TOCHMASH (KB TOČMAŠ), součást ruského státem 
vlastněného koncernu Almaz-Antej, je ruská vývojářská 
společnost, která vyrábí širokou škálu protiletadlových obranných 
systémů, přenosných systémů protivzdušné obrany (MANPADS) 
a raket, včetně zbraní se zvýšenou přesností.

KB TOCHMASH vyrábí protiletadlové raketové systémy Strela-10 
a Sosna-R, které jsou od roku 2022 široce používány během 
útočné války Ruska proti Ukrajině.

KB TOCHMASH tedy nese odpovědnost za materiální podporu 
činností, jež narušovaly nebo ohrožovaly územní celistvost, 
svrchovanost a nezávislost Ukrajiny. KB TOCHMASH má 
prospěch z útočné války Ruska proti Ukrajině, neboť přispívá 
k dodávkám protiletadlových raketových systémů pro ruské 
ozbrojené síly, a má tudíž přímý prospěch ze skutečnosti, že se 
zvyšuje poptávka po zbraních. KB TOCHMASH má tudíž prospěch 
z vazby na vládu Ruské federace, která je odpovědná za anexi 
Krymu a za destabilizaci Ukrajiny.

16.12.2022

Ú
ř. věst. L, 13.9.2024

CS

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_im
pl/2024/2455/oj

67/78

http://www.kbtochmash.ru/
http://www.kbtochmash.ru/


Název (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 
na seznam

146. RESEARCH DESIGN BYURO 
‚NOVATOR‘

(v ruštině: 
ОПЫТНОЕ-КОНСТРУКТОРСКОЕ 
БЮРО ‚НОВАТОР‘)

Adresa: Prospekt Kosmonavtov, 18, 
Yekaterinburg, Sverdlovsk Oblast, Russian 
Federation (Ruská federace) (ústředí)

Registrační číslo: 1026605611339

Typ subjektu: akciová společnost

Hlavní místo obchodní činnosti: Rusko

JSC RESEARCH DESIGN BYURO ‚NOVATOR‘ (akciová společnost 
VÝZKUMNĚ-KONSTRUKČNÍ KANCELÁŘ ‚NOVATOR‘) je ruská 
společnost, která se zabývá vývojem, výrobou a opravami 
protiletetadlových raket dlouhého doletu, řízených střel 
s plochou dráhou letu, protiraketových střel a dalšího válečného 
vybavení. Společnost ‚NOVATOR‘ poskytuje ruským ozbrojeným 
silám model řízených střel s plochou dráhou letu 3M-54 Kalibr 
(známý také jako 3M54-1 Kalibr a 3M14 Birjuza), které se 
používají v útočné válce proti Ukrajině.

Nese tedy odpovědnost za materiální podporu činností, jež 
narušovaly nebo ohrožovaly územní celistvost, svrchovanost 
a nezávislost Ukrajiny.

16.12.2022

148. JSC Concern Radio-Electronic 
Technologies (KRET)

(v ruštině: АО ‚Концерн 
Радиоэлектронные технологии‘ 
(КРЭТ)

Adresa: Goncharnaya st., 20/1, 109240, 
Moscow, Russian Federation (Ruská federace)

Registrační číslo: 1097746084666

Tel.:  
+7 (495) 587-70-70

Internetové stránky: https://kret.tech/

E-mail: info@kret.com

Concern Radio-Electronic Technologies KRET (koncern 
Radioelektronické technologie) je hlavním ruským vývojářem 
a výrobcem vojenských radioelektronických výrobků. Jedná se 
o dceřinou společnost korporace Rostec. Byla výrobcem systémů 
pro elektronický boj Krasucha-4, které používaly ozbrojené síly 
Ruské federace během útočné války Ruska proti Ukrajině.

Nese tedy odpovědnost za poskytování materiální či finanční 
podpory pro činnosti, jež narušovaly nebo ohrožovaly územní 
celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny.

16.12.2022

149. JSC ‚RADIOAVIONIKA‘

(v ruštině: АО ‚Радиоавионика‘)

Adresa: Troitskiy pr., 4, building 
B, Saint-Petersburg, 190005, Russian 
Federation (Ruská federace)

Registrační číslo: 1027810239555

Tel.:  
+7 (812) 607-50-50

Internetové stránky: http://www.radioavionica. 
ru

E-mail: info@radioavionica.ru

Radioavionika je ruská technologická společnost a dodavatel zbraní 
pro ozbrojené síly Ruské federace.

Společnost Radioavionika vyvíjela a vyráběla průzkumné, řídicí, 
ovládací a komunikační systémy ‚Strelets-M‘, které ruské ozbrojené 
síly používaly během útočné války Ruska proti Ukrajině.

Nese tedy odpovědnost za poskytování materiální či finanční 
podpory pro činnosti, jež narušovaly nebo ohrožovaly územní 
celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny.

16.12.2022

CS
Ú

ř. věst. L, 13.9.2024

68/78
ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_im

pl/2024/2455/oj

https://kret.tech/
http://www.radioavionica.ru
http://www.radioavionica.ru


Název (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 
na seznam

150. JSC Technodinamika

(v ruštině: AO Технодинамика)

Adresa: 35, Bolshaya Tatarskaya Str., Bldg. 5, 
115184, Moscow, Russian Federation (Ruská 
federace)

Registrační číslo: 1037719005873

Tel.:  
+7 (495) 627-1099

E-mail: info@tdhc.ru

Internetové stránky: http://www. 
technodinamika.ru

Technodinamika (Těchnodinamika) je výrobce zbraní, střeliva, 
chemických a leteckých výrobků a poskytovatel vojenského 
vybavení pro ozbrojené síly Ruské federace. Jedná se 
o holdingovou společnost, která zahrnuje více než 100 podniků.

Dceřiné společnosti Technodinamiky vyráběly bezpilotní vzdušné 
prostředky KBLA-IVC, systémy ISDM Zemledelije pro kladení min 
a střelivo pro rakety používané v raketometech BM-27 Uragan, 
řízené letadlové střely Vichr a raketové dělostřelecké systémy 
Tornado-S, které ruské ozbrojené síly používaly během útočné 
války Ruska proti Ukrajině.

Nese tedy odpovědnost za materiální podporu činností, jež 
narušovaly nebo ohrožovaly územní celistvost, svrchovanost 
a nezávislost Ukrajiny. Kromě toho materiálně podporuje vládu 
Ruské federace odpovědnou za anexi Krymu a za destabilizaci 
Ukrajiny nebo má z vazby na tuto vládu prospěch.

16.12.2022

151. JSC ‚Ulan-Ude Aviation Plant‘

(v ruštině: АО ‚УЛАН-УДЭНСКИЙ 
АВИАЦИОННЫЙ ЗАВОД‘)

Adresa: Khorinskaya Str. 1, 670009 Ulan-Ude, 
Republic of Buryatia, Russian Federation (Ruská 
federace)

Registrační číslo: 1020300887793

Tel.:  
+7 (301) 248-0392

Internetová stránka: https://rabotauuaz.ru/o- 
predpriyatii#O_predpriyatii

E-mail: uuaz@uuaz.ru

Ulan-Ude Aviation Plant (Ulan-udský letecký závod) je smluvním 
dodavatelem ozbrojených sil Ruské federace.

Vyrobila vojenské dopravní vrtulníky Mi-8AMTSh, které byly 
používány ruskými ozbrojenými silami během útočné války Ruska 
proti Ukrajině.

Nese tedy odpovědnost za materiální podporu činností, jež 
narušovaly nebo ohrožovaly územní celistvost, svrchovanost 
a nezávislost Ukrajiny.

16.12.2022

Ú
ř. věst. L, 13.9.2024

CS

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_im
pl/2024/2455/oj

69/78

http://www.technodinamika.ru
http://www.technodinamika.ru
https://rabotauuaz.ru/o-predpriyatii#O_predpriyatii
https://rabotauuaz.ru/o-predpriyatii#O_predpriyatii


Název (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 
na seznam

156. JSC National Media Group

(v ruštině: AO ‚Национальная Медиа 
Группа‘ (НМГ))

Adresa: Prechistenskaya embankment 13, 
building 1, 119034, Moscow, Russian 
Federation (Ruská federace)

Internetové stránky: https://nmg.ru/

Tel.:  
+7 (495) 988-11-12

E-mail: pr@nmg.ru

Typ subjektu: akciová společnost

Datum registrace: 1.2.2008

Registrační číslo: 1087746152207

Daňové identifikační číslo: 7704676655

National Media Group (skupina Národní Média) je mediální 
holding, který ovládá 28 mediálních společností v Rusku, včetně 
Channel One, Channel 5, REN TV a STS, internetových stránek 78. 
ru, celostátního deníku Izvěstija, Dělovoj Petěrburg a dalších 
sdělovacích prostředků. Vlastní ji banka Bank Rossija, jejímž 
hlavním akcionářem je Jurij Kovalčuk. Předsedkyní představenstva 
skupiny NMG je Alina Kabajeva. NMG má vazby na osoby 
a subjekty, na něž se vztahují omezující opatření kvůli činnostem 
narušujícím nebo ohrožujícím územní celistvost, svrchovanost 
a nezávislost Ukrajiny.

Sdělovací prostředky ovládané skupinou NMG aktivně šíří 
propagandu a dezinformace ohledně ruské útočné války proti 
Ukrajině. NMG tedy podporuje činnosti narušující nebo ohrožující 
územní celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny.

16.12.2022

158. ANO TV-Novosti

(v ruštině: АНО ‚ТВ-новости‘)

Adresa: Autonomous non-profit organisation 
(ANO) ‚TV-Novosti‘, BOROVAYA ULITSA, D.3, 
K.1, Moscow, 111020, Russian Federation 
(Ruská federace)

Tel.:  
+7(499)750-00-75,  
+7(495)926-28-30,  
+7(495)649-89-89

Internetové stránky: https://partners.rt.com/ 
contacts/

E-mail: info@rttv.ru

Registrační číslo: 1057746595367

Daňové identifikační číslo: 7704552473

TV-Novosti je ruská mediální organizace napojená na vládu. Je 
financována z federálního rozpočtu Ruské federace. 
Prostřednictvím svých podřízených sdělovacích prostředků, mezi 
něž patří RT, soustavně šíří prokremelskou propagandu 
a dezinformace a podporuje ruskou útočnou válku proti 
Ukrajině. Prostřednictvím svého obsahu šíří RT nepravdivé 
narativy ruského režimu s cílem oslabit Ukrajinu, a podporuje 
tak rozsáhlou dezinformační kampaň s cílem narušit mezinárodní 
podporu Ukrajiny.

Organizace TV-Novosti tedy materiálně či finančně podporovala 
činnosti, jež narušují nebo ohrožují územní celistvost, 
svrchovanost a nezávislost Ukrajiny. Dále měla prospěch z vazby 
na vládu Ruské federace odpovědnou za anexi Krymu 
a za destabilizaci Ukrajiny.

16.12.2022

CS
Ú

ř. věst. L, 13.9.2024

70/78
ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_im

pl/2024/2455/oj

https://nmg.ru/
https://partners.rt.com/contacts/
https://partners.rt.com/contacts/


Název (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 
na seznam

168. JSC ‚Zavolzhsky plant of caterpillar 
tractors‘ (‚ZZGT‘)

(v ruštině: ЗАО ‚Заволжский завод 
гусеничных тягачей‘ (ЗЗГТ))

Adresa: 606522, Nizhny Novgorod region, 
Gorodetsky district, Zavolzhye, 
Zheleznodorozhnaya str., 1, Russian Federation 
(Ruská federace)

Registrační číslo: 1115248002110

Internetové stránky: https://zzgt.ru/

Tel.:  
+7 (831) 612-14-00

Typ subjektu: akciová společnost

Datum registrace: 26.9.2011

Místo registrace: Nižněnovgorodská oblast, 
Ruská federace

Hlavní místo obchodní činnosti: Ruská federace

JSC Zavolzhsky plant of caterpillar tractors (akciová společnost 
Zavolžský závod pásových tahačů) je ruský strojírenský podnik, 
který vyrábí a dodává pásová terénní vozidla GAZ-3344-20.

JSC Zavolzhsky plant of caterpillar tractors poskytuje vozidla 
GAZ334420 ruským ozbrojeným silám, které je používají v útočné 
válce proti Ukrajině.

Nese tedy odpovědnost za materiální podporu činností, jež 
narušují nebo ohrožují územní celistvost, svrchovanost 
a nezávislost Ukrajiny.

16.12.2022

174. SBK ART LLC

(v ruštině: ООО ‚СБК Арт‘)

Adresa: Leningradsky Prospekt D. 37A K. 4, 
Floor/Room 10/33 A73, Municipal District Of 
Khoroshevsky, Moscow 125167, Russian 
Federation (Ruská federace)

Typ subjektu: společnost s ručením omezeným

Místo registrace: Pedestrian passage, home 
ownership 3. building 2, Moscow 125373, 
Russian Federation (Ruská federace)

Datum registrace: 10.12.2021

Registrační číslo: 1217700605209

SBK ART LLC je společnost se sídlem v Ruské federaci, která má 
vazby na společnost Sberbank. SBK ART LLC byla zřízena jako 
dceřiná společnost společnosti Sberbank před jejím zařazením 
na seznam, aby držela podíly společnosti Sberbank ve skupině 
Fortenova. Sberbank si zachovává nad společností SBK ART LLC 
faktickou kontrolu bez ohledu na údajný převod svých akcií 
na podnikatele ve Spojených arabských emirátech.

SBK ART LLC je tedy společnost s vazbami na společnost 
Sberbank, která je subjektem zařazeným na seznamu jakožto 
subjekt, jenž finančně podporuje vládu Ruské federace, a jakožto 
subjekt zapojený do hospodářského odvětví, které vládě Ruské 
federace poskytuje značné zdroje příjmů.

16.12.2022

Ú
ř. věst. L, 13.9.2024

CS

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_im
pl/2024/2455/oj

71/78

https://zzgt.ru/


Název (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 
na seznam

198. Alfa-Bank JSC

(v ruštině: Альфа-Банк)

Kontaktní adresa: 11 Mashi Poryvayevoy str. 
Moscow, 107078, Russian Federation (Ruská 
federace)

Typ subjektu: akciová společnost

Místo registrace: 27 Kalanchevskaya str. 
Moscow, 107078, Russian Federation (Ruská 
federace)

Datum registrace: 26.7.2022

Registrační číslo: 1027700067328

Hlavní místo obchodní činnosti: Ruská federace

Přidružené osoby:

— Petr Aven

— German Khan, Mikhail Fridman

— Andrey Borisovich Sokolov (předseda 
správní rady)

— Oleg Nikolaievich Sysuev (předseda 
představenstva)

Akciová společnost Alfa-Bank je největší soukromou bankou 
v Ruské federaci. Centrální banka Ruské federace zařadila 
Alfa-Bank na seznam systémově významných úvěrových institucí. 
Alfa-Bank působí v ruském odvětví finančních služeb, a to zejména 
v bankovním sektoru. V roce 2023 zaujímal sektor finančních 
služeb na žebříčku odvětví ruské ekonomiky z hlediska podílu 
na HDP sedmé nejvyšší místo a představoval 5,2 % HDP Ruské 
federace. Jednalo o nárůst oproti roku 2022, kdy tento sektor 
představoval 4,8 % HDP. Bankovní sektor navíc tvoří podstatnou 
část ruského finančního sektoru, neboť představuje přibližně 87 % 
celkových aktiv ve finančním sektoru. Bankovní sektor měl v roce 
2023 dobré výsledky, přičemž jen za prvních šest měsíců došlo 
k výraznému nárůstu celkových aktiv, podnikových úvěrů 
a retailových úvěrů a čistý zisk za toto období činil 3,3 bilionu 
rublů. Bankovní sektor navíc podporuje další odvětví ekonomiky, 
která následně vytvářejí příjmy pro vládu Ruské federace.

25.2.2023

Další přidružené subjekty:

— Alfa Capital Markets LTD (Kypr)

— Alfa-Direct (Rusko)

— Alfa-Forex LLC (Rusko)

— Alfa-Lizing OOO (Rusko)

— Amsterdam Trade Bank NV (Nizozemsko)

— Subsidiary Bank Alfa-Bank JSC (Kazachstán)

— ABH Holdings

Další informace: finanční sektor, bankovnictví

Alfa-Bank je tudíž zapojena do hospodářského odvětví, které 
poskytuje značné zdroje příjmů vládě Ruské federace odpovědné 
za anexi Krymu a za destabilizaci Ukrajiny.

CS
Ú

ř. věst. L, 13.9.2024

72/78
ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_im

pl/2024/2455/oj



Název (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 
na seznam

199. Public joint-stock company 
Rosbank

(v ruštině: Публичное акционерное 
общество Росбанк)

Adresa: 9 ul. Bolshaya Yakimanka, Moscow, 
119180, Russian Federation (Ruská federace)

Typ subjektu: veřejná akciová společnost

Místo registrace: 107078, Moscow, Masha 
Poryvaeva str., 34, Russian Federation (Ruská 
federace)

Datum registrace: 2.3.1993

Registrační číslo: OGRN: 1027739460737

INN: 7730060164

Hlavní místo obchodní činnosti: Ruská federace

Rosbank je jednou z největších finančních struktur v Rusku 
a jedním z největších poskytovatelů úvěrů v zemi. Centrální banka 
Ruské federace ji zařadila na seznam systémově významných 
úvěrových institucí země. Za první čtvrtletí roku 2024 činila její 
celková aktiva 2 161,76 miliardy rublů a její čistý zisk dosáhl výše 
10,02 miliardy rublů.

Rosbank působí v ruském odvětví finančních služeb, a to zejména 
v bankovním sektoru. V roce 2023 zaujímal sektor finančních 
služeb na žebříčku odvětví ruské ekonomiky z hlediska podílu 
na HDP sedmé nejvyšší místo a představoval 5,2 % HDP Ruské 
federace. Jednalo o nárůst oproti roku 2022, kdy tento sektor 
představoval 4,8 % HDP. Bankovní sektor navíc tvoří podstatnou 
část ruského finančního sektoru, neboť představuje přibližně 87 % 
celkových aktiv ve finančním sektoru. Bankovní sektor měl v roce 
2023 dobré výsledky, přičemž jen za prvních šest měsíců došlo 
k výraznému nárůstu celkových aktiv, podnikových úvěrů 
a retailových úvěrů a čistý zisk za toto období činil 3,3 bilionu 
rublů. Bankovní sektor navíc podporuje další odvětví ekonomiky, 
která následně vytvářejí příjmy pro vládu Ruské federace.

Rosbank je tudíž zapojena do hospodářských odvětví, která 
poskytují značné zdroje příjmů vládě Ruské federace odpovědné 
za anexi Krymu a za destabilizaci Ukrajiny.

25.2.2023

200. Tinkoff Bank JSC

(v ruštině: АО ‚Тинькофф банк‘)

Adresa: Moscow, 127994, st. Khutorskaya 2nd, 
38A, building 26; PO Box 23, Moscow, 
102001, Russian Federation (Ruská federace)

Typ subjektu: akciová společnost

Místo registrace: 127287, st. Khutorskaya 2nd, 
38A, Moscow, Russian Federation (Ruská 
federace)

Datum registrace: 28.11.2002

Registrační číslo: 1027739642281

Tinkoff Bank je jednou ze tří největších bank v Rusku podle počtu 
aktivních klientů. Zaujímá vedoucí postavení v oblasti finančních 
technologií a centrální banka Ruské federace ji zařadila na seznam 
systémově významných úvěrových institucí.

Tinkoff Bank působí v ruském odvětví finančních služeb, a to 
zejména v bankovním sektoru.

25.2.2023

Ú
ř. věst. L, 13.9.2024

CS

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_im
pl/2024/2455/oj

73/78



Název (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 
na seznam

Hlavní místo obchodní činnosti: Ruská federace

Přidružené osoby: Vladimir Potanin (akcionář)

Další přidružené subjekty: TCS Group Holding 
PLC – akcionář

V roce 2023 zaujímal sektor finančních služeb na žebříčku odvětví 
ruské ekonomiky z hlediska podílu na HDP sedmé nejvyšší místo 
a představoval 5,2 % HDP Ruské federace. Jednalo o nárůst oproti 
roku 2022, kdy tento sektor představoval 4,8 % HDP. Bankovní 
sektor navíc tvoří podstatnou část ruského finančního sektoru, 
neboť představuje přibližně 87 % celkových aktiv ve finančním 
sektoru. Bankovní sektor měl v roce 2023 dobré výsledky, přičemž 
jen za prvních šest měsíců došlo k výraznému nárůstu celkových 
aktiv, podnikových úvěrů a retailových úvěrů a čistý zisk za toto 
období činil 3,3 bilionu rublů. Bankovní sektor navíc podporuje 
další odvětví ekonomiky, která následně vytvářejí příjmy pro vládu 
Ruské federace. Tinkoff Bank je tudíž zapojena do hospodářských 
odvětví, která poskytují značné zdroje příjmů vládě Ruské federace 
odpovědné za anexi Krymu a za destabilizaci Ukrajiny.

221. JSC Plant Universalmash

(АО ЗАВОД УНИВЕРСАЛМАШ)

Adresa: 198097, St. Petersburg, Stachek 
avenue, 47 LITERA C, office 6th office 2/1, 
Russian Federation (Ruská federace)

Typ subjektu: neveřejná akciová společnost

Místo registrace: Ruská federace

Datum registrace: 19.7.1995

Registrační číslo: DIČ – 7805060220

INN – 7805060220

Hlavní místo obchodní činnosti: Ruská federace

JSC Plant Universalmash (akciová společnost Závod Universalmaš) 
je dceřinou společností veřejné akciové společnosti ‚KIROVSKY 
ZAVOD‘, která dodává unifikované pásové podvozky pro 
protiletadlový raketový systém S-300V. Tento typ podvozku se 
rovněž využívá pro samohybná děla typu ‚Pion‘ a unifikované 
samostatné jednotky s tankem T-80, které používají ruské síly 
na Ukrajině. Sergej Serebrjakov, který stojí v čele JSC Plant 
Universalmash, rovněž uvedl, že společnost plní úkoly spojené se 
státními zakázkami v oblasti obrany.

JSC Plant Universalmash nese tudíž odpovědnost za materiální 
podporu činností, jež narušují a ohrožují územní celistvost, 
svrchovanost a nezávislost Ukrajiny, a za materiální podporu 
vlády Ruské federace, která je odpovědná za anexi Krymu 
a destabilizaci Ukrajiny, a z vazby na tuto vládu má prospěch.

23.6.2023

CS
Ú

ř. věst. L, 13.9.2024

74/78
ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_im

pl/2024/2455/oj



Název (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 
na seznam

234. Positive Group PJSC

také známa jako Positive 
technologies

také známa jako Gruppa Pozitiva

(Группа Позитива)

Místo registrace: Russian Federation (Ruská 
federace) (107241, Moscow, sh. Shchelkovskoe, 
23A, pomeshch. V kom. 33.)

Datum registrace: 27.9.2017

Registrační číslo: 9718077239 (DIČ)

Hlavní místo obchodní činnosti: Ruská federace

Positive Group PJSC je holdingová společnost konglomerátu, který 
zahrnuje AO Pozitiv Teknolodzhiz (akciová společnost Pozitiv 
Těchnolodžiz). AO Pozitiv Teknolodzhiz působí v ruském odvětví 
IT a je držitelem licence od Střediska pro udělování licencí, 
certifikaci a ochranu státního tajemství působícího v rámci FSB. 
Společnost Positive Group je tedy holdingovou společností 
konglomerátu, který zahrnuje subjekt, jenž působí v ruském 
odvětví IT a je držitelem licence od FSB.

Positive Group PJSC je tudíž jedním ze subjektů působících 
v ruském odvětví IT s licencí od Střediska pro udělování licencí, 
certifikaci a ochranu státního tajemství působícího v rámci FSB.

23.6.2023

246. Structura National Technologies

také známa jako ‚Struktura‘

(v ruštině: ООО ‚ГК СТРУКТУРА‘)

Adresa: Moscow municipal district Arbat per 
Bolshoy Kislovskii 1 building 2 premises/room. 
i/42

Typ subjektu: technologická a informační 
společnost

Místo registrace: Rusko

Datum registrace: založena v roce 2009

Registrační číslo: DIČ 7703438908

Hlavní místo obchodní činnosti: Rusko

Structura National Technologies (Struktura – Národní technologie) 
je ruská společnost působící v odvětví IT s úzkými vazbami 
na orgány ruské politické moci, kterou založil a v jejímž čele stojí 
Nikolaj Alexandrovič Tupikin. Od roku 2022 je zapojena 
do Ruskem vedené digitální dezinformační kampaně označované 
zkratkou ‚RRN‘ (Recent Reliable News), jejímž cílem je manipulovat 
s informacemi a sdílet dezinformace na podporu útočné války 
Ruska proti Ukrajině. Podle dostupných zjištění je společnost 
Structura National Technologies klíčovým aktérem kampaně a nese 
odpovědnost za vytváření falešných internetových stránek 
napodobujících stránky vládních organizací a legitimních 
sdělovacích prostředků v Evropě (zejména v Německu, ve Francii, 
v Itálii, na Ukrajině a ve Spojeném království) a za podporu 
proruské kampaně ‚RRN‘ na sociálních sítích. Společnost Structura 
National Technologies tedy materiálně podporuje činnosti, jež 
narušují a ohrožují územní celistvost, svrchovanost a nezávislost 
Ukrajiny.

28.7.2023

Ú
ř. věst. L, 13.9.2024

CS

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_im
pl/2024/2455/oj

75/78



Název (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 
na seznam

247. ANO Dialog

AHO Диалог

Adresa: 119021, st. Timura Frunze, d.11, p. 1, 
BC Demidov, Moscow

Typ subjektu: autonomní nezisková organizace

Místo registrace: Rusko

Datum registrace: 2019

Registrační číslo: DIČ 9709056472

Hlavní místo obchodní činnosti: Rusko

ANO Dialog je ruská nezisková organizace, která byla zřízena 
v roce 2019 Moskevským odborem pro informace a technologie 
(DIT) a má úzké vazby na prezidentskou kancelář. V jejím čele stál 
Alexej Goreslavsky, bývalý náměstek vedoucího odboru pro 
veřejné projekty, jenž spadá pod prezidentskou kancelář. 
Od 1. prosince 2021 je generálním ředitelem Vladimir Tabak. 
Organizace ANO Dialog šíří online propagandu o protiprávně 
anektovaných ukrajinských územích.

ANO Dialog uděluje pokyny kanálu Readovka provozovanému 
v rámci aplikace Telegram, na němž jsou na podporu kremelské 
propagandy zveřejňovány dezinformace o útočné válce proti 
Ukrajině. ANO Dialog je napojena na populární účet 
k ‚ověřování faktů‘ v aplikaci Telegram a s ním spojené domény 
‚War on Fakes‘ (Boj proti falešným zprávám), které provozuje 
vedoucí odboru strategického vedení organizace ANO Dialog 
Timofej Vasiljev a které šíří falešné zprávy a propagandu o útočné 
válce Ruska proti Ukrajině. ANO Dialog tedy materiálně podporuje 
činnosti, jež narušují a ohrožují územní celistvost, svrchovanost 
a nezávislost Ukrajiny.

28.7.2023

CS
Ú

ř. věst. L, 13.9.2024

76/78
ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_im

pl/2024/2455/oj



Název (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 
na seznam

253. Federal State Enterprise ANOSIT

také znám jako ‚Federal State 
Enterprise Anozit‘

(Федеральное казенное предприятие 
‚АНОЗИТ‘)

Adresa: Kuibyshev, Novosibirsk region, Russian 
Federation (Ruská federace), Sadovoye Koltso 
str., 1

Typ subjektu: státní federální podnik

Místo registrace: Kujbyšev, Novosibirská oblast, 
Ruská federace

Datum registrace: 15.6.2006

Registrační číslo: 1065471010340

Hlavní místo obchodní činnosti: Kujbyšev, 
Ruská federace

Daňové identifikační číslo: 5452112527

Federal State Enterprise Anosit (státní federální podnik Anozit) je 
jedním z ruských výrobců chemických látek používaných ve 
výbušninách a raketovém palivu. Vlastní ho ruský stát, ale podle 
výnosu prezidenta Ruské federace bude transformován a převeden 
do vlastnictví státní korporace Rostec. Federal State Enterprise 
Anosit tedy zůstane pod kontrolou ruské vlády.

Federal State Enterprise Anosit vyrábí peroxid vodíku a je jediným 
výrobcem chloristanu amonného v Rusku. Chloristan amonný je 
hlavní složkou raketového paliva. Federal State Enterprise Anosit 
byl výnosem prezidenta Ruské federace zařazen na seznam 
společností strategického významu Ruské federace. Je strategicky 
důležitý pro ruskou armádu a její raketové síly, neboť je jediným 
dodavatelem raketového paliva.

Federal State Enterprise Anosit tudíž materiálně podporuje 
činnosti, jež narušují a ohrožují územní celistvost, svrchovanost 
a nezávislost Ukrajiny.

18.12.2023

Ú
ř. věst. L, 13.9.2024

CS

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_im
pl/2024/2455/oj

77/78



Název (angl. přepis) Identifikační údaje Odůvodnění Datum zařazení 
na seznam

260. JSC ‚Research and Production 
Enterprise »Topaz«‘

také známa jako: JSC ‚NPP »Topaz«‘

(AO ‚Научно-Производственное 
Предприятие »Топаз«‘

také známa jako AO ‚НПП »Топаз«‘)

Adresa: Russian Federation (Ruská federace), 
129085, Moscow, Mira Ave., 105, bldg. 9

Dřívější adresa: Russian Federation (Ruská 
federace), Moscow region, Dolgoprudny, 
Pervomayskaya street, 21

Bývalé sídlo: Russian Federation (Ruská 
federace), 129626, Moscow city, ul. 3rd 
Mytishchinskaya, d. 16, p. 34, floor 2 pom III 
com 25

Typ subjektu: akciová společnost

Místo registrace: Ruská federace

Datum registrace: 17.1.2003

Registrační číslo: 1035001851125

Hlavní místo obchodní činnosti: Ruská federace

Další informace: INN/KPP 5008011331 / 
771701001

JSC Research and Production Enterprise ‚Topaz‘ (JSC NPP ‚Topaz‘) 
(akciová společnost Vědecko-výrobní podnik ‚Topaz‘) se zabývá 
vývojem a výrobou hardwaru a softwaru používaných pro zajištění 
objektivní kontroly letadel operujících z pozemních základen 
i z letadlových lodí pro účely vojenského a civilního letectví. JSC 
NPP ‚Topaz‘ poskytuje software ‚СКАТ‘, který používají letadla 
ruských ozbrojených sil v pokračující útočné válce proti Ukrajině. 
JSC NPP ‚Topaz‘ tudíž materiálně podporuje činnosti, jež narušují 
a ohrožují územní celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny.

18.12.2023“

CS
Ú

ř. věst. L, 13.9.2024

78/78
ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_im

pl/2024/2455/oj


	Prováděcí nařízení Rady (EU) 2024/2455 ze dne 12. září 2024, kterým se provádí nařízení (EU) č. 269/2014 o omezujících opatřeních vzhledem k činnostem narušujícím nebo ohrožujícím územní celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny
	PŘÍLOHA


